FEDERATION FRANCAISE DES SOCIETES DE SCIENCES NATURELLES

A B.P. 392 — 75232 PARIS Cedex 05 A
‘ % Association régie par la loi du 1* juillet 1901, fondée en 1919, reconnue d’utilité publiqueen 1¢ < @
-~
b 4

Membre fondateur de I’UICN — Union Mondiale pour la Nature LEs

La FEDERATION FRANCAISE DES SOCIETES DE SCIENCES NATURELLES a été fondée en 1919 et reconnue
d'utilité publique par décret du 30 Juin 1926. Elle groupe des Associations qui ont pour but, entiérement ou
partiellement, I'étude et la diffusion des Sciences de la Nature.

La FEDERATION a pour mission de faire progresser ces sciences, d'aider a la protection de la Nature, de
développer et de coordonner des activités des Associations fédérées et de permettre I'expansion scientifique
frangaise dans le domaine des Sciences Naturelles. (Art .1 des statuts).

La FEDERATION édite la « Faune de France ». Depuis 1921, date de publication du premier titre, 90
volumes sont parus. Cette prestigieuse collection est constituée par des ouvrages de faunistique spécialisés
destinés a identifier des vertébrés, invertébrés et protozoaires, traités par ordre ou par famille que I'on rencontre en
France ou dans une aire géographique plus vaste (ex. Europe de I’ouest). Ces ouvrages s'adressent tout autant aux
professionnels qu'aux amateurs. Ils ont lI'ambition d'étre des ouvrages de référence, rassemblant, notamment pour
les plus récents, I'essentiel des informations scientifiques disponibles au jour de leur parution.

L’édition de la Faune de France est donc I’ceuvre d’une association a but non lucratif animée par une
équipe entierement bénévole. Les auteurs ne percoivent aucun droits, ni rétributions. L’essentiel des ressources
financiéres provient de la vente des ouvrages. N’hésitez pas a aider notre association, consultez notre site
(www.faunedefrance.org), et soutenez nos publications en achetant les ouvrages!

La FEDERATION, a travers son comité Faune de France a décidé de mettre gracieusement, sur Internet, a la
disposition de la communauté naturaliste l'intégralité du texte d’Hervé HARANT et de Paulette VERNIERES
consacré aux Tuniciers, (fascicule 2 : Appendiculaires et Thaliacés) publié en 1938. Ce volume est actuellement
épuisé et ne sera pas réédité.

Cet ouvrage est sous une licence Creative Commons pour vous permettre légalement de le dupliquer, le
diffuser et de le modifier .....

Montpellier, le 9 avril 2007

le Comité FAUNE DE FRANCE


http://www.faunedefrance.org/
http://fr.creativecommons.org/

Creative Commons

@creat ive
ommons

cCoOMMO NS

D

Paternité - Pas d'Utilisation Commerciale - Partage des Conditions Initiales a
I"'ldentique 2.0 France

Vous étes libres :

ede reproduire, distribuer et communiquer cette création au public

ede modifier cette création

Selon les conditions suivantes:

Paternité. Vous devez citer le nom de l'auteur original.

Pas d'Utilisation Commerciale. Vous n'avez pas le droit
d'utiliser cette création a des fins commerciales.

Partage des Conditions Initiales a I'ldentique. Si vous
modifiez, transformez ou adaptez cette création, vous n'avez
le droit de distribuer la création qui en résulte que sous un
contrat identique a celui-ci.

¢A chaque réutilisation ou distribution, vous devez faire apparaitre clairement aux
autres les conditions contractuelles de mise a disposition de cette création.
eChacune de ces conditions peut étre levée si vous obtenez I'autorisation du

titulaire des droits.

Ce qui précede n'affecte en rien vos droits en tant qu'utilisateur (exceptions au
droit d'auteur : copies réservées a l'usage privé du copiste, courtes citations,
parodie...)

Ceci est le Résumé Explicatif du Code Juridique (la version intégrale du contrat).

Avertissement &

Découvrez comment diffuser votre création en utilisant ce contrat



http://creativecommons.org/licenses/disclaimer-popup?lang=fr
http://fr.creativecommons.org/
http://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/2.0/fr/legalcode
http://creativecommons.org/licenses/disclaimer-popup?lang=fr
http://creativecommons.org/about/licenses

FEDERATION FRANGAISE DES SOCIETES DE SCIENCES NATURELLES

OFFICE CENTRAL DE FAUNISTIQUE

Directeur honoraire ;: P, de BEAUCHAMP
Directeur : L. CHOPARD

AUNE
DE FRANC

33
TUNICIERS

Fascicule 2 : Appendiculaires et Thaliacés

PAR

.le D Hervé HARANT et le Dr Paulette VERNIERES

DOCTEUR ES SCIENCES LICENCIEE £S SCIENCES
CHARGE DU COURS D’HISTOIRE NATURELLE A LA EX-PREPARATEUR A LA
FACULTE DE MEDECINE DE MOMNTPELLIER FACULTE DE MEDECINE DE MONTPELLIER

(Avec 84 figures)

PARIS
Pavr LECHEVALIER Er Fius, 12, rRue DE TourNoN (vI°)
1938
Collection honorée de subventions de I’"Académie des Sciences de Parls

(fondation R, Bonaparte et Loutreuil), de la Caisse des Recherches Scientifiques,
du Ministére de I'Agriculture et du Ministére de I'Education nationale



INTRODUCTION

Comme nous l'avons annoncé dans le fascicule 27 de cetic Faune,
consacré aux Ascidies, nous nous proposons de réunir dans le présent
travail les deux grands groupes de Tuniciers pélagiques : Appendiculaires
ct Thaliacés.

Dans ces derniéres années, ces animaux ont fait I'objet de mises
au point trés documentées, que I'on consultera utilement; telles sont les
monographies de Fepere et celles de Huns, Inige, Lonmann et NEuman~
dans le traité de Zoologic de W. KukextraL (1933-1933).

Nous avons nous-mémes résumé 'essenticl de nos connaissances sur
la faune frangaise des Thaliacés dans 'étude que nous avons consacrée
aux Tuniciers pélagiques dans les résultats des campagnes scientifiques
du Prince de Monaco (Fase. LXXXVIII, 1934); il faut citer cnfin des
cssais faunistiques divers de MicuaeLsey, de J. E. W. Iuc, de Lonmany,
d’EssexsErg, ct surlout pour la Méditerranée les mises au point récentes
de Pauletto Vernikres (1933-1934). En possession de cette documentation
abondante, nous pourrons, conformément au plan de la Faune de France,
réduire les données générales aux traits d'organisation essentiels et aux
définitions morphologiques nécessaires pour les délerminations.

Les groupes dont nous allons exposer la systématique n'ont pas tous
entre cux des liens trés étroits; aussi les séparcrons-nous dés & présent
cn deux classes :

1° Les Appendiculaires ou Perennicordés (Copelata) (fig. 1 a 7),
animaux nageurs de petite taille (quelques millimeétres), dont la queue
ct la corde dorsale persistent A D'état adulte; il est classique de les
considérer comme des Tuniciers « néoténiques ».

2° Les Thaliacés, animaux pélagiques pourvus de deux orifices opposés,
présentant une « apparence » compliquée de générations alternantes,
qui comprennent trois ordres :

A. animaux formant des colonies ordonnées dans une tunique com-
mune ¢n forme de cylindre creux (fig. 8). . . . . . Pyrosomides

1



2 TUNICIERS

B. animaux solitaires ou agrégés en chaines :
a) avec une paire de grands trémas branchiaux.
.o .. .« . . . Desmomyaires. (Salpes).
b) avec de nombreu( tremas transversaux (fig. 9).
e . Cyclomyalres (Doliolums).
Les trois ordres de Tlmhaces ne sont rapprochés ici que par des
caractéres de convergence : les Pyrosomes d'une part, véritables Didem-
nides réadaptés a la vie pélagique n’ayant que des liens de parenté trés
lointains avec les Salpes et les Doliolums d’autre part. On oppose cou-
ramment aux Pérennicordés, les Thaliacés et les Ascidies réunis sous
le vocable de Caducicordcs (voir Fase, 27).

MORPHOLOGIE

1° Appendiculaires.

L’ensemble de 'organisation des Appendiculaires n’est pas tellement

différent de l'anatomie d'une larve d’Ascidie pour ne pas justifier la
dénomination de Larvacae (Herpmany 1882) et pour ne pas admettre
avec de trés légitimes raisons la notion de néoténie qui leur est
appliquée dans les ouvrages didactiques. Les Appendiculaires peuvent
étre en effet considérés comme des Ascidies larvaires dépourvues de
cloaque et ayant acquis des organes génitaux par une sorte d’accéléra-
tion embryogénique.
- 1° Les dimensions les plus habituelles variant de 5 mm. & 10 mm.,
la plupart des espéces de nos coétes sont visibles & I'ceil nu et, avec un
peu d'habitude, on peut les apercevoir, aprés capture, se déplacant
par des saccades brusques de leur queue au milieu des autres éléments
du plankton (fig. 14 7).

2° Leur corps se compose d’un tronc et d'une queue plus longue que
le tronc dans des proportions définies : 2 & 3 fois pour les Fritillaires et
et jusqu'a 10 fois pour Kowalevskaia. La queue est recourbée sur la face
ventrale et comme tordue de 90° a gauche. En définitive cet appendice
aplati, pour étre étudié en position morphologique, devrait étre redressé
de 90°; c'est d’ailleurs sa position dans la larve d'Appendiculaire.

A. Queue. — a) La corde dorsale occupe 'axe de la queue qui contient
aussi le cordon nerveux, le tout comme « enveloppé » d'une couche mus-
culaire striée résultant de la fusion d'un nombre restreint de cellules
géantes (SerLicEr 1893) et s'étendant largement & droite et 4 gauche
de la corde. De plus, ces éléments sont recouverts d'une couche
cuticulaire transparente débordant sur les cétés en expansions aliformes
(fig. 10) (Fritillaria) ou donnant & la queue I'aspect d’un limbe lancéolé
a bords hyalins (Kowalevskaia, Oikopleura).



INTRODUCTION 3

5) Sur le cdté droit de la corde, ventralement par rapport aux
bandes musculaires, se trouvent des cellules particuliéres dites cellules
sous-cordales (subchordal cells Essenserc, Subchordalzellen Lommann)’
dont lc nombre, la forme ct I'arrangement, variables suivant les espéces,
constituent des caractéres utilisés en systématique (fig. 14 4 418).

On appelle cellules amphicordales (subchordal cells Essensere,
Amphichordalzellen Loumanw) des cellules analogues aux précédentes
mais disposées symélriquement par rapport & la corde et cn forme
d'utricules (fig. 10).

B. Tronec. — Cette appellation toute conventionnelle comprend la
partic massive et globuleuse qui contient tout le systéme digestif,
génital et sensoriel.

a) Les parois du corps, rigides, sont composées de deux parties diffé-
rentes en structure et en fonctionnement :

1° Un épithélium non sécrétant couvrant la partic postérieure du
tronc et do la queue;

2° Une couche épithéliale séerétante couvrant la partie antérieure du
tronce (fig. 12) et composée de grandes cellules ou oikoplastes dont la
fonction est de sécréter la coque gélatineuse (fig. 19) trés épaisse, de
forme ¢t de dimensions variables, sans rapport d'ailleurs avec la forme
de l'animal et que celui-ci quitte a l]a moindre alerte pour s’en reconsti-
tucr une en moins d'unc heure. Cette coque dont la formation a été bien
étudiée par Loumann se rencontre rarcment intacte; la systématique
des Appendiculaires ne lui a jamais fait place. Il faut savoir qu'on
peut faire de tréesnombreuses péches planktoniques et recher-
cher attentivement les Appendiculaires récoltés sans jamais
trouver autre choseque des animaux nus ou pourvus dedébris
de coque. Cependant a certaines époques, les coques sont si abondantes
qu'clles « colmatent » les filets & plankton.

b) Le systéme nerveux comprend deux ganglions, 'un antérieur, et
P'autre postérieur émettant de nombreux filets nerveux et un gros nerf
caudal pourvu do ganglions dont le nombre varie suivant les genres et
les cspéces. A cdté du systétme nerveux on doit noter la présence
d'organes scnsoricls. On nomme ofocyste ou stalocyste une cavité
sphérique placée sur le cdté gauche du ganglion nerveux antérieur
contenant un élément trés réfringent également sphérique dit otolithe.
L'otocyste porte sur sa face dorsale une tache interprétée comme un
il rudimentaire. Du c6té droit on trouve enfin une fossette pourvue
de cils vibratiles battant éncrgiquement et qu'on appelle fossette
olfactive.

¢} Les échanges respiratoires s'effcctuent grace a un courant d'eau
qui circule de la bouche aux ouverlures pharyngées ou spiracles, symé-
triques par rapport & l'axe du tronc ct placées différemment suivant



4 TUNICIERS

les espéeces. Leur forme, leur dimension et leur position sont autant de
earactéres spécifiques importants. Les spiracles peuvent étre ronds ou
ovales, pourvus de cils ou de flagelles sur tout leur pourtour ou présen-
ter des espaces non ciliés. Le mouvement des cils permet le passage
rapide de l'eau mais, si la bouche est obstruée, le courant peut se
produire en sens inverse, des spiracles a la bouche.

d) Le tube digestif. Nous examinerons méthodiquement tous les
organes qu'on rencontre de la bouche 4 l'anus; la présence ou I'ab-
sence de ces organes et leur position constituant les princi-
paux éléments de la détermination.

1* La bouche est généralement ovale ou ronde. Elle ecomprend une
levre supérieure réduite 4 un simple bourrelet et une lévre inférieure
de forme variable. Celle-ci est proéminente ct lobée. Elle porte des cils
puissants ehez toutes les Oikopleures.

2° A la bouche fait suite un pharynx large, vaguement triangulaire et
dont le plancher porte des organes du plus grand intérét. Ces organes
sont : I'endostyle, les glandes prébuccales, les groupements pharyngiens.

La description qui va suivre s'applique a la majorité des Appendicu-
laires : Oikopleures et Fritillaires. Le genre Kowalevskaia constitue une
remarquable exception que nous signalerons plus loin.

L'endostyle est une masse glandulaire compacte, rectangulaire et située
ventralement. Il est creusé d'une gouttiére sur sa face dorsale.

Les glandes prébuccales caractérisent certaines Oikopleures. Elles
apparaissent comme deux sphéres réfringentes placées de part et d’autre
de I'endostyle et le plus souvent dorsalement par rapport a lui (fig. 34).

Les groupements pharyngiens ou « Pharyngealpaketen » de Lonmann
sont formés par des amas de grandes cellules riches en cytoplasme,
étroitement contigués qui se trouvent au bord postérieur de I'endostyle
et unies & lui.

Quant aux « Pharyngealzellen » ou cellules pharyngiennes, ce sont
des cellules isolées pauvres en cytoplasme, placées entre 'endostyle et
les spiracles, sans union avec I'endostyle et jamais disposées en groupes.
On rencontre ces deux séries d'éléments chez les Fritillaires. Leur réle
est inconnu.

3¢ L’esophage est médio-dorsal et débouche directement dans Pestomac.
Celui-ci est de forme variable. Placé sur le c6té gauche du trone chez
les Oikopleures, il présente parfois un diverticule eardiaque de morpho-
logie variable (fig. 20-29). Louman~ a classé ces furmes d’estomac en
deux séries : la série fusiformis lorsque le diverticule est en forme de
corne, et la série labradoriensis lorsque ce diverticule est arrondiou légé-
rement renflé, O. fusiformis Fou et O. labradoriensis LonmaNn pré-
sentant respectivement les types morphologiques de ces deux groupes.
Ledéveloppement des gonades change parfois 'allure géné-
rale del’animal mais ne modifie en rien la forme de I'estomac.



INTRODUCTION 5

4° L'intestin globuleux forme deux ou trois sacs sur le c6té droit de
I'animal et conduit directement au rectum. Le rectum est trés visible,
habituellement renflé et ventral. II se termine parfois parune papille
anale et so trouve le plus souvent entre les deux spiracles. L'absence
de cloaque constitue un caractére fondamental du groupe et
une différence importante avec les Ascidies méme a 1'état
larvaire. On doit noter la présence des maticres alimentaires accu-
mulées dans le tube digestif. Elles ont un aspect compact, noir et opaque,
et donnent la forme exacte des divers sacs qui les contiennent.

e) Le systéme circulatoire est trés simple et lacunaire. Un petit sac
a musculature striée constitue le coeur.

/) Les Appendiculaires sont tous hermaphrodites, saul Oikopleura
dioica dont le nom exprime le caractere exceptionnel. Les glandes paires ou
impaires sont en général juxtaposées a la partie postérieure dutronc. Leur
position respective est utilisée en systématique. A -maturité les éléments
reproducteurs sont libérés dans la cavité du corps par éclatement des
gonades, puis gagnent l'extérieur par perforation de la paroi du trone.
1l y a protérandrie. L’animal meurt aprés libération des produils sexuels.

2° Desmomyaires ou Salpes.

Chez les Salpes il y a alternance entre une génération asexuée (oozoides)
issue de I'ccul se reproduisant par bourgeonnement et unc génération
sexuée (blastozoides) incapable de bourgeonner. Les deux formes sont
pélagiques.

L’oozoide (proles solitaria, solitire Salp, solitary form) que nous dési-
gnerons par l'abréviation F. S. est toujours reconnaissable & la pré-
sence d’un stolon et & 'absence d'organes génitaux.

Le blastozoide (proles gregata, Kettensalpe, aggregated form) que
nous désignerons par l'abréviation F. A. est toujours reconnaissable
I'abscnce do stolen et 4 la présence d'organes génitaux.

Le corps des Salpes est vaguement cylindrique, prismatique, rarement
fusiforme, presque toujours aplati dorso-ventralement. 11 posséde deux
ouvertures : le siphon buccal antéricur (terminal ou dorsal) et le siphon
cloacal, en général plus étroit, postéricur (terminal ou dorsal).

La tunique transparente présente parfois des processus ornementaux
utilisés en systématique, mais sans valeur morphologique.

Toutefois I'essenticl de la détermination des Salpes repose sur les deux
grands faits suivants :

1° Le nombre et la disposition des bandes musculaires : ces bandes
transversales constituent les muscles cloacaux, tunicaux et buccaux.

C'est 4 dessein que nous ne rapportons pas ici une nomenclature
compliquée des bandes musculaires, Dans un but de simplification nous
avons désigné sous le nom de muscles sphinctéricns ceux qui entourent



Fie. 1-9. — Silhouette; de divers Appendiculaires (imité de Lonumann); 1. Oikopleura
parva. — 2. 0. dioica et 0. cophocerca. — 3. 0. atbicans. — &, Fritillaria pellucida. —
5. F. formica. — 6. F. gracilis. — 1. F. pellucida. — 8, Colonie de Pyrosome (demi-
schématique). — 9. Doliolum, schéma (imité de IuLe).

a. d. = appendice dorsal. 8. b. = siphon buccal.

br. == branchie. s. ¢. = <iphon cloacal.

cl, = cloaque. st. = stolon.

dia = diaphragme. sp. == spiracles,

end. = endostyle. = testicule.

est. = estomac. Q = ovaire.

g. ph. = groupement pharyngien. I, 11, fII, etc, = numérotation des bandes muscu-
@8, = esophage. laires tunicales.

ok = otkoplastes.



INTRODUCTION 7

d'une bague les orifices siphonaux et nous avons numéroté & partir de 1
les vraies bandes musculaires tunicales.

2° La plus ou moins grande concentration du tube digestif qui forme
ou ne forme pas de « nucléus ». Dans la majorité des genres, les viscéres
sont cn eflet rassemblés en une masse opaque, souvent colorée, tranchant
sur la transparence générale de I'animal.

La cloison qui sépare le pharynx et le cloaque ne compte qu'une pau‘e
de grandes fentes trés simples. .

Il n'y a pas de statocyste; un ceil est accolé au ganglion nerveux;.un
tentacule impair et médian est I'équivalent de la couronne tentaculaire
des Ascidies. .

Nous n'insisterons pas sur les détails d'organisation qui ne sont pas
utilisés en systématique, nous contentant de renvoyer aux ouvrages
classiques mentionnés dans notre introduction.

3° Cyclomyaires ou Doliolides !,

Ce sont des Tuniciers pélagiques transparents, dont la forme générale
est celle d'un petit tonneau. Maisil y a ici un polymorphisme trés marqué,
ct une alternance de générations entre un oozoite ascxué, qui se repro-
duit par bourgeonnement, et des blastozoites de diverses sortes, incapables
de bourgeonner, mais dont certains sont sexués,

L'oozoite, que I'on appelle ici nourrice, présente deux larges siphons
opposés, qui donnent acces respectivement dans le pharynx et dans le
cloaque. Ces deux cavités sont donc superposées comme chez les Pyro-
somes, mais il n'y a pas ici de cavités péribranchiales, et les fentes
branchiales, au nombre de quelques paires sculement, sont percées
directement cntre pharynx et cloaque. Les autres organes (appareil
digestif, cardio-péricarde, endostyle, arcs péricoronaux, etc...}) ont la
disposition habituelle aux Tuniciers. Le ganglion nerveux, qui est dorsal,
innerve, entre autres organes sensoriels, un statocyste unique, situé a
gauche. Neuf bandes musculaires circulaires entourent le corps; leurs
contractions rythmiques produisent les déplacements deI'animal.

Dénuée d'organes génitaux, la nourrice posséde, par contre, des or-
ganes de reproduction asexuée : un stolon ventral, qui nait au voisinage du
cardio-péricarde, et un appendice dorsal, inséré au bord dorsal du cloaque.

4° Pyrosomides*.
Les Pyrosomes constituent des colonies flottantes, en forme de man-

chons cylindriques fermés 4 une extrémité et longs (fig. 8) de quelques
centimétres ou de quelques décimetres. Ils sont fréquents surtout dans

les mers chaudes.

1. Nous empruntons & la récente monographie de Marcel PrExasT, cette courte
introduction morphologique.



8 TUNICIERS

" La paroi du manchon colonial est formée par la tunique commune.
Les individus y sont implantés, et chacun d'eux la traverse totalement,
le siphon buccal étant ouvert en dehors, et le siphon cloacal I'étant dans
la cavité centrale du manchon. Celle-ci est donc un cloaque commun,
comparable 4 ceux qui existent chez diverses Ascidies composées. L'eau
qui circule dans chaque individu, du siphon buccal au siphon cloacal,
atravers la paroi branchiale, est rejetée d'abord dans le cloaque commun,
puis de I au dehors, par 'ouverture de la colonie.

L'anatomie de chaque individu ou ascidiozoide ne differe guere de
celle d'une Ascidie, et 'on peut se borner a signaler les différences
importantes.

1° Les deux siphons sont directement opposés; corrélativement le
cloague, au lieu d'étre dorsal, est inférieur au pharynx. Il n'en émet pas
moins deux cavités péribranchiales latérales, dans lesquelles s’ouvrent
les fentes branchiales, au travers de la paroi branchiale.

2¢ 11 existe un ceil, d'ailleurs assez simple, qui est accolé au ganglion
nerveux. .

3¢ Il existe, sur le trajet des sinus péricoronaux, une paire d'organes
lumineux, a l'activité desquels le groupe doit son nom. Chacun d'eux
est un amas de cellules, qui renferment des Bactéries symbiotes, lumi-
neuses.

4° 1] existe dorsalement des appendices tunicaux, qui contiennent des
bandelettes musculaires. Tous les ascidiozoides étant orientés de la
méme fagon, le cdté dorsal tourné vers I'ouverture coloniale, les appen-
dices tunicaux “s'étendent tous vers le diaphragme qui limite cette
ouverture, ou méme ils y pénétrent. Ce sont les contractions ct les
détentes de leurs muscles qui allongent ou raccourcissent rythmiquement
la colonie, et qui produisent, par expulsion d’eau, les déplacements de
celle-ci.

5° Dorsalement aussi par rapport au siphon Dbuccal de chaque asci-
diozoide, s'éléve a la surface externe de la coloniec un appendice buccal,
qui est formé d'ailleurs uniquement par la tunique. L'ensemble des appen-
diees buccaux rend la colonie papilleuse.

6° Ventralement et vers la base du pharynx, fait saillie dans la tunique
un stolon court, dont l'importance est trés grande, puisqu'il fournit des
bourgcons qui se développent en nouveaux ascidiozoides.

DEVELOPPEMENT

1° Chiez les Appendiculaires I'ceul fécondé donne naissance & un orga-
nisme dont 'aspect est trés voisin de celui d'une larve d’Ascidie, mais
dépourvu de cavités péribranchiales, c'est la le caractére essentiel; celles-
ci pas plus que le cloaque n'apparaissent d'ailleurs jamais. La larve tou-
jours libre subit une métamorphose; l'insertion de la queue se déplace



INTRODUCTION 9

sur la face ventrale; la queue elle-méme tourne de 90° pendant que s’opé-
rent des modifications de position et d’architecturc du systeme nerveux
lui-méme.

2° Nous avons déji noté chez les Salpes I'alternance de générations;
sans entrer dans le détail de 'organogénése, retenons schématiquement
que 'oozoide ou F. S. né de I'ccuf donne naissance 4 un stolon qui se
morcelle en tranchcs dont chacune devient une Salpe sexuée, blastozoide
ou F. A. Ces individus restent unis en une chaine circulaire ou recti-
ligne, qui nage librement.

L'alternance est done ici trés simple : il n'y a pas de polymorphisme
des bourgeons comme cela se voit chez les Doliolides.

3¢ Chez les Doliolums®, le développement de la nourrice, aux dépens de
I'ccuf, se passe presque en entier dans les grands fonds marins. Ceci
explique a la fois que les Doliolums soient rares dans les mers peu
profondes, et que leur developpement soit incomplétement connu.

Le blastozoide sexué de Doliolum ne donne que trois ceufs qui sont ex-
pulsés successivement, chacun étant entouré d'un follicule. La segmén-
tation, totale et égale, aboutit & une blastula crcuse; puis se fait par
invagination une gastrula typique. C'est & ce moment que la larve tombe
dans les fonds marins; et que les stades connus deviennent rares. Tous
sont enveloppés par la membrane vitelline distendue.

Le premier stade est piriforme. A I'intéricur de I'cctoderme, il contient
trois ébauches pluricellulaires, dont I'une donnera la corde, une autre le
mésoderme, et la derniére le pharynx; celle-ci était autrefois considérée
comme nerveuse.

Au stade suivant toutes les ébauches se sont allongées et 'embryon est
replié sur lui-méme dans la membrane vitelline. En particulier la corde
est diflérenciée, ot contenue dans une véritable queue.

Plus tard encore I'embryon, qui est trés effilé, présente en arriére une
(ueue, et en avant un rostre, qui est peut-étre homologue des papilles
larvaires des Ascidies. La partic moyenne présentc un pharynx fermé ot
un amas mésodermique; ce dernier est parfois divisé par un renflement
vésiculeux, cn une portion caudale et une portion thoracique. A ce stade
sc fait aussi unc invagination dorsale, nerveuse, qu'on avait prise autrelois
pour une invagination pharyngienne.

Plus tard, enfin, la partie antéricure a la vésicule cst renflée en un petit
Doliolum bien reconnaissable. Vésicule, corde et queuc disparaitront
totalement. L'appendice dorsal apparaitra au bord dorsal du cloaque, c'est-
a-dire sans aucun rapport avec la queue, qui est ventrale.

L'existence d'unc qucue larvaire et d'une corde, au cours du dévelop-
pement de P'oozoide, accentue évidemment les analogies entre les Dolio-
lums et les Ascidies.

1. Voir note 1, p. 7.



10

TUNICIERS

S30 000 00

14

Fie. 10-48. — Queues d’Appendiculaires. 10. Fritilloria pellucida (d’aprés ESSENBERG). —
11, Oikoplevra rufescens. — 12. O. dioica. — 13. 0. parva, — 14, 0. cophocerca. —
15. 0. labradoriensis. — 16. 0. albicans. — 17. Q. vanhoeffeni. — 48. Slegosoma
magnum (imité de LoHMANN),



INTROBUCTION 11

« Avant de commencer a bourgconner, la nourrice subit une véritable
métamorphose. La branchie, le tube digestif, 'endostyle se détruisent,
tandis que le cocur, les muscles, le systéme nerveux subsistent ou méme
s'accroissent. Le stolon, qui jusque-la élait court et contenu dans 1'épais-
seur de la tunique, perce celle-ci et s'étrangle & I'extrémité des fragments
successifs.

Aprés s'étre séparés par étranglements, les fragments du stolon ne
sont pas cncore des bourgeons, mais bien des probourgcons. Aussitdt
détachés, ils sont pris par des cellules amiboides ou phorocytes, &
Iavance disposées le long du stolon. Les phorocytes les transportent
alors, par le flanc droit de la nourrice, et en une procession ininterrom-
puc, au moins jusqu’i la base de I'appendice dorsal. Chaque probourgeon
se diviso alors, par étranglements successils, en une vingtaine de bour«
geons.

Ainsis’accumulent, sur 'appendice dorsal, de trés nombreux bourgeons,
Ils se transformeront en blastozoides ayant I'aspect de petits Doliolums,
mais pourvus d'une sorte de pédoncule ventral qui le fixe au support, et
qui, par son extrémité ou placenta, sert aussi aux échanges nutritifs.

Contrairement aux blastozoides des autres Tuniciers, ceux des Dolio-
lums sont trés polymorphes : il en cxiste trois sortes, dont une seule est
sexuée. L'évolution d'un bourgeon vers I'une ou l'autre de ces sortes est
déterminée surtout par I'époque de sa formation.

Les premiers probourgeons formés arrivent a 'appendice dorsal & un
moment ol il s’accroit trés activement, en longueur par sa base, et en
épaisscur par sa ligne médiane dorsale. C'est a la base de 'appendice
qu'ils se fragmentent en bourgeons. Ceux-ci sc fixent sur la face dorsale
de l'appendice et, par sa croissance, sont entrainés en deux séries
latérales divergentes. Ces premiers blastozoides, asexués, sont surbaissés
i tel point que la branchie fait saillie au-dessous du cloaque et que leur
aspect rappelle une cuiller. Leur musculature est réduite et finit méme
par disparaitre. Ce sont des individus nourriciers, ou gastrozoides qui
bientdt nourrissent toute la colonie.

Un peu plus tard, alors que la croissance de I'appendice dorsal est plus
lente, les bourgeons qui se fixent sont moins fortement entrainés sur les
cotés, et forment donc des alignements plus médians. Les blastozoides
qui en proviennent sont asexués comme les précédents, mais plus petits
encore. Leur forme se rapproche de celle de la nourrice, mais ils sont
pédoncilés, n’ont que sept bandes musculaires et, bien entendu, ne pos-
sedent pas de stolon. 1ls n'ont pas d’autre fonction que de porter les blas-
tozoides de la troisieme série, et pour cetle raison, sont appelés phoros
. ¥des.

Les probourgeons de la troisiéme série sont déposés sur le pédoncule
des phorozoides, ct c'est 14 aussi qu'évoluent et se fixent les bourgeons qui
en proviennent. Ccux-ci sc transforment en gonosoides, c'est-a-dire se



12 TUNICIERS

transforment en blastozoides sexués hermaphrodites, qui ne different
guére des pharozoides que par l'existence d’organes génitaux et par une
taille encore plus petite. Chacun des phorozoides se détache avec sa charge
de gonozoides; puis ceux-ci se détachent & leur tour et disséminent les
produits sexuels, dont le développement bouclera le cycle en reproduisant
Toozoide.

A mesure qu'un phorozoide se détache, il est remplacé par un bourgeon
qui jusque-la restait latent au voisinage, sur I'appendice dorsal de la
nourrice ».

4° Chez les Pyrosomes tous les ascidiozoides d'une colonie descendent,
par bourgeonnement, d'un seul oozoide appelé ici cyathozoide. Non
seulement celui-ci dégénére de facon précoce et sans devenir sexué,
comme chez les Ascidies composés, mais il ne parvient méme pas a son
complet développement. Avant de disparaitre, ila formé quatre blasto-
zoides, que l'on appelle les ascidiozoides primaires. Ces derniers se
développent bien, mais ils restent asexués, et ne sont que les ancétres,
par bourgeonnement, de tous les autres ascidiozoides, appelés ascidio-
zoides secondaires.

On trouve fréquemment dans le plancton dec jeunes colonies a 4 ou
4 < n ascidiozoides; elles sont pratiquement indéterminables spécifi-
quement.

D’aprés la position du stolon, les bourgeons sont toujours détachés vers
U'extrémité fermée de la colonie. Mais, aussitot formés, ils sont pris, dans
la plupart des espéces, par des cellules amiboides de la tunique, appelées
phorocytes, et sont transportés par elles au c6té dorsal de leur parent.
C’est alors de ce cOté que se fait 'intercalation d'individus nouveaux, de
sorte que les ascidiozoides primaires sont les plus éloignés de l'orifice
colonial.

BIOLOGIE

Les Appendiculaires, exclusivement planktoniques, habitent toutes les
mers. Un nombre d'espéces restreint habite les mers froides; ce sont
d’aprés Lommany 6 Oikopleures : O. drygalski Lon., gaussica Lowu.,
labradoriensis Lowu., valdiviee Lown., vanhoeffeni Lon., weddeli Lou.
et 2 Fritillaires (F. antarctica Lon. et F. borealis acuta Lon.). Dans les
mers chaudes les espéces sont plus nombreuses, les genres plus divers et
les formes plus variées : Qikopleura, Fritillaria, Stegosoma, Pegalo-
pleura, Appendicularia, Megalocercus, ete... On trouve les Appendicu-
laires & toutes les prolondeurs jusqu'a 2.000 meétres (Bathochordeus),
mais ils sont particulicrement abondants entre 0 et 200 métres.

Des Péridiniens sont parasites des Appendiculaires : Qodinium,. Apo-
dintum et Parapodinium (Caarrox 1920). Citons encore les Neresheime-
ria parasites des Fritillaires, Gymnodiniens de position incertaine.

For (1872) a déerit dans la cavité générale des Oikopleures des orga-



INTRODUCTION 13

nismes sphériques de 30 w colorés en vert et SEELIGER a signalé des Gré-
garines dans le tube digestif d’Oikopleura albicans. 1l en cxiste d'ailleurs
dc mal connues dans divers Appendiculaires.

Les Salpes, qui portent souvent des Acinétiens au voisinage du siphon
buceal, abritent dans leur cavité branchiale des Copépodes Corycéides
(Sapphirina salpae, S. angusta), des Amphipodes semiparasites { Vibilia
Jeangerandi; Phronima sedentaria, Ph. atlantica; Lyceea pulex, L. pa-
chypoda) ct hébergent dans leur tube digestil des Grégarines encore mal
connues.

RECOLTE ET TECHNIQUE

Les Appendiculaires constituent un matériel extrémement abondant
mais d'étude difficile. On les trouve dans le plankton toute 'aanée, par-
fois en nombre considérable.

1° L'étude sur le vivant doit étre rapide et I'on ne peut prendre de cette
fagon que des croquis, car I'animal se déplace constamment. On pergoit
alors nettement le mouvement des cils cesophagiens qui indiquent le tra-
jet suivi par les particules alimentaires et le mouvement hélicoidal de la
bordure ciliée des spiracles, mais les saccades de la queue impriment au
corps de 'animal de tels déplacements que I'étude minutieusc cst pres-
que impossible. Une ou deux heurcs aprés la récolte, les Appendiculaires
sont morts : ils sont alors inutilisables. Au moment de la mort le tube
digestif se vide et change de forme, I'animal devient opaque et ses parois
se flétrissent. Ces changements sont rapides et, lorsqu'on suit I'animal au
microscope, on le voit se translormer dans 'espace de quclques secondes.
Tout revient donc & avoir des Appendiculaires immobiles et non désinté-
grés. Pour obtenir ce résultat nous avons employé diverses méthodes et
peu d'entre elles se sont montrées satisfaisantes.

2° Techinique au formol iodé (Ch. Essenserc). — Christine E. Essenserc
donne la technique suivante : on fixe au formol 4 10 % dans l'cau de mer,
puis on ajoute une goutte d'alcool iodé et une petite goutte de glycérine.
L'animal est alors transparent et l1égérement teinté en jaune.

Cette méthode doit étre employée avec de grandes précautions, car le
moindre excés d'iode donne une surcoloration nuisible & I'étude. De plus,
Essenxserc spécifie qu'elle doit s'appliquer a des animaux bicn vivants, de
sorte qu'un plankton récolté depuis quelque temps est douteux.

3° Une méthode personnelle trés rapide et de résultats toujours certains
a été proposée par l'un de nous. Elle consiste dans le simple fait de fixer
le plankton 4lamer. Onremplitd moitié un bocal de formol-cau
de mer 4 20 9 ct on compléte le volume total avec I'cau de mer conte-
nant le plankton. Les Appendiculaires sont fixés sans rétraction ni opacité.
Le plankton ainsi recueilli peut attendre plusicurs jours; on a toujours &
I'examen des animaux dont le revétement oikoplastique est resté transpa-



14 TUNICIERS

rent, les organes fermes et la queue étalée. Nous avons appliqué nous-
méme cette méthode en mer et nous avons constaté qu'elle présentait de
nombreux avantages :

a) Elle permet la récolte du plankton a distance, puisque les Appendicu-
laires ne souffrent plus de la longueur du trajet qui les améne au labora-
toire;

b) Elle permet, de plus, d’examiner la totalité du matériel. On peut ainsi
rechercher les individus rares, calculer des pourcentages, etc.., sans
craindre que la majeure partie du matériel ne meure comme cela arrive
avec le plankton non fixé.

Naturellement, apres une telle fixation, on peut essayer diverses colo-
rations et en particulier les carmins aluné et chlorhydrique, mais, disons-
le bien, elles nous ont paru le plus souvent inutiles. La structure histolo-
gique des organes leur donne une réfringence si différente qu'il est inu-
tile de lui superposer une teinte brune ou rouge. En effet, rien n'est plus
net que la petite sphére hyaline de la glande prébuccale, que le contraste
des gonades granuleuses et opaques avec les grosses cellules claires de
Pestomac. Lorsqu'on désire avant tout étudier la morphologie d’un ani-
mal, mieux vaut se placer dans les conditions les plus voisines du vivant,
surtout si les complications techniques ne facilitent point cette étude.

4° Nous avons également, 3 c¢6té du formol, employé les divers fixateurs
formolés habituels, et en particulier le Bouin et le Bouin-Hollande. Ceux-
ci présentent I'avantage de mettre en évidence certains éléments. Ainsi,
lorsque apres fixation au formol-eau de mer a 10 %, on ajoute une trace de
Bouin, la légére teinte jaune de l'acide-picrique révéle immédiatement la
présence de cellules sous-cordales dont les contours foncent aussitdt
et tranchent nettement sur la striation de la musculature caudale.

Au surplus, presque tous les fixateurs sont utilisables, mais ne rendent
service que si I'on étudie une partie définie du corps de I'animal.

Les Salpes exceptionnellement ramassées sur la céte, ol elles peuvent
dtre rejetées en nombre parfois considérable, plus souvent péchées au filet
fin ou acerochées aux mailles des chaluts seront toujours conservées dans
le formol 410 % ; c'est le fixateur idéal pour les travaux de systématique.
Les petits individus pourront étre traités par les divers fixateurs chromo-
osmiques qui conservent aux bandes musculaires une coloration brunitre
du meilleur effet dans les préparations iz toto. On utilisera aussi les divers
carmins; dans tous les cas les préparations définitives entre lames et
lamelles seront toujours montées au baume de Canada.

On utilisera pour les Doliolums et les Pyrosomes les mémes méthodes de
récolte, de conservation que pour les Salpes. On pourra aussi soit monter in
toto de jeunes colonies, soit pratiquer des coupes épaisses dans des colo-
nies plus 4gées de Pyrosomes, comme cela est courant dans I'étude des
Synascidies.



Crasse pes APPENDICULAIRES

On peut diviser les Appendiculaires en trois familles dont voici les
diagnoses :

1° Kowalevskaiidae. — Corps court, globuleux; queue longue folia-
céo et étroite. Bouche grande et circulaire; fentes branchiales trés allon-
gées, clliptiques. Pharynx cylindrique donnant naissance a quatre ran-
gées de «dents» symétriques deux i deux, allant de la bouche a I'estomac.
Oikoplastes épithéliaux groupés au-dessus du pharynx. Capuchon pré-
buccal trés grand (fig, 30 4is). Endostyle, ceeuret esophage absents,
Un scul genre : Kowalevskaia.

2° Fritillariidae. — Tronc généralement gréle dont le galbe est
d'autant plus caractéristique que la queue, relativement au tronc, est
courte et large. Bouche simple ct ronde; elle porte souvent des lobes
cxtensibles formés eux-mémes de cellules tactiles pourvues de longs
cils.

Le tube digestif est simple : 4 la bouche fait suite un cesophage
horizontal s'ouvrant i la partie antérieure d'un estomac sphérique simple
dont la paroi est formée de grandes cellules glandulaires; l'intestin
globuleux conduit 4 un rectum plus ou moins volumineux.

L'endostyle, de forme variable, est toujours présent; parfois ses deux
extrémités sont relevées dorsalement, parfois Pextrémité antérieure
est plus large que l'autre sauf dans un cas exceptionnel oit c'est l'ex-
trémité postérieure qui est élargie.

Ceeur plus ou moins visible mais toujours présent et souvent méme
de dimensions assez importantes.

Cette Iamille comprend trois genres : Appendicularia, Fritillaria,
Tectillaria.

3° Oikopleuridae. — Tronc ovoide. Bouche ovale dépourvue de lobes
cxtensibles mais possédant une lévre inférieure proéminente ot semi-
circulaire. Endostyle jamais relevé, court, trapu et massif. Les spiracles
sont situés loin de la’ bouche dans la région du rectum. (Esophage



16 TUNICIERS

ascendant se dirigeant vers la face dorsale de l'estomac qu'il aborde
en ce point. Dans la plupart des genres I'estomac présente un cecum
droit et un ca@cum gauche dont la position respective cons-
titue un des éléments essentiels de la détermination. L'in-
testin varie en longueur suivant les genres mais il est toujours dépourvu
de cecums. Il aboutit directement au rectum.

L’épithélium oikoplastique est constitué d’'éléments définis comme
forme et comme situation. Les gonades, de forme variable, sont rare-
ment recouvertes par cet épithélium.

Queue généralement assez étroite, jamais bilurquée 4 son extrémité
distale.

Cette famille comprend 8 genres dont 4 sont représentés dans nos
mers : Oikopleura, Megalocercus, Stegosoma et Pegalopleura.

TABLEAU DES GENRES.

1. Endostyle et cceur absents; corps court, et globuleux; queue
longue foliacée et étroite; oikoplastes épithéliaux groupés au-
dessus du pharynx (fig. 19-30). . . . . Kowalevskaia, p. 17

— Pas ces caractéres réunis. . . -

Forme geante {corps 8 mm., queuc 30 mm) des profondeurs;

coloration jaune orangée, ou rouge; tronc pourvu d'une muscu-

lature pariétale; queue musclée sur la moitié de sa longueur; tes-

ticule impair (fig. 34). . . . . . . . Megalocercus, p. 34

— Pas de musculature pariétale sur le trone. . . .o 3

®

3. Tronc long se décomposant en 3 parties : antemeurc, moyenne et
postérieure, séparées par des parties plus étroites se réduisant
parfois a des étranglements . . . . . . . . . . . . .° 4

— Tronc court et ovoide . . . . . 5

4. Ovaire tout a fait reporté en avant au—dessus des splracles
(ig. 31 &is) . . . . .+ + . Tectillaria, p. 27

— Ovaire avec le testicule place en arriére de l'anse intestinale
(fig. 32). . . . . . e Fmtlllana, p- 19

5. Estomac petit; rectum énorme veswuleux testicule unique em-
brassant l'ovaire (f‘ ig. 33). . . . . . Appendlculama p. 19

— Pas ces caractéres réunis . . . . 6

6. Intestin réduit 3 une anse fermée dans laquclle Iestomac s'insére *

comme un sac carré entre l'orifice cesophagien et 'intestin termi-

nal (fig. 20-2%). . . . . . . . . . . Oikopleura, p- 27
- Pas ces caratéres . . . 7
7. Queue pourvue d'une rangee de cellules sous—cordales sur le cote

droit; & la partie antéro-dorsale de l'orifice cesophagien est appendu
a gauche un estomac profond et en forme de poche (fig. 18-34-35).
« . . . Stegosoma, p. 34



KOWALEVSKAIA {7

Queue pourvue de cellules amphicordales; tout processus sto-
macal manque et ¢’est la partie moyenne de I'anse intestinale, tout
entiere verticale, qui forme l'estomac. . . Pegalopleura, p. 33

Famille des KOWALEVSKAIIDAE

Un seul genre :
G. KOWALEVSKAIA For.

TABLEAU DES ESPECES.

— Derriére la zone i oikoplastes, ventralement entre les ouvertures
pharyngiennes, deux grosses cellules épithéliales. Queue 5 a 6 fois
le trone: . . . . e e . « % mossi, p. 17
— Derriére la zone & mkoplastes pas de cellules épithéliales. Queue
7 410 fois le tronc (fig. 49-30). . . . . . . . tenuis, p. 17

1. Kowalevskaia tenuis For.

Corps trapu; queue nettement lancéolée, trés longue et trés fragile;
pharynx cylindrique pourvu de 4 rangées de languettes. Dimensions
variables : tronc long de 4 mm; queue de 8 mm. Bouche ronde et large-~
ment ouverte, pourvue de huit cellules tactiles. Pharynx cylindrique
présentant deux longues fentes branchiales; il posséde aussi quatre
rangées de « dents » couvertes de cils vibratiles et symétriques deux &
deux.

L'eesophage est trés réduit, I'estomac trés souple s'aplatit dés qu'il est
vide et prend la forme d’un ovoide & grand axe antéro-postérieur lorsqu’il
est bourré d’aliments. Un pylore s'allongeant légérement au moment du
passage des aliments constitue le passage entre 'estomac et le rectum.

Endostyle et cocur absents,

Gonades situées a la partie postéricure du corps de I'animal, composées
d'un ovaire et d'un testicule.

Oikoplastes groupés i la partie antérieure du tronc en un organe porté
par le pharynx et chargé de sécréter la coque.

Queue trés longue : ses bandes cuticulaires sont trés larges tandis que
scs bandes musculaires sont extrémement étroites,

Messine. Villefranche,

2. Kowalevskaia mossi Hernoxax (GanrsTang).

Lo type de I'espéce habite les régions chaudes de 1'Atlantique et a §té
signalé en Méditerranée a Messine.

P. Vernikres (1933) a rapporté A cette espéce une forme rencontréo
par clle dans le plancton de Banyuls et présentant les particularités sui-
vantes : Tronc de 470 x; queue de 4,8 mm. (dimensions du plus grand

2



18 TUNICIERS

%O 2
a

24
29 -

2 26 @
28 Cﬁ

Fig. 19-20. — 19. Kowalevskaia lenuis et sa « coque ». — 20 3 29. Estomacs
d’Oikopleures : 20. Oikopleura vanhoeffeni. — 24, 0. parva. — 22, 0. labradoriensis. —
23. 0. cophocerca. — 24. O. albicans. — 25. 0. rufescens. — 28, O. dioica. — 27, O. lon-
gicauda. — 28. 0. gracilis. — 29. 0. fusiformis (imité de Louuann).



FRITILLARIA 19

individu). Tronc de 200 u; queuc de 4 mm (dimensions du plus petit indi-
vidu). Entre les deux ouvertures pharyngiennes, deux grosses cellules
épithéliales. Pas de capuchon. Estomac vide entierement caché par le
rectum qui, bourré de matiéres brunatres, est suspendu a la paroi par
des prolongements coniques. Glandes génitales impaires.

Banyuls (aout),

Famille des FRITILLARIIDAE
G. APPENDICULARIA Foc.

Une espéce :

Appendicularia sicula Fov. (fig. 33).

Petite espéce : tronc de 0,4 4 0,8 mm; queue 2 4 3 fois plus longue
que le tronc; bouche simple, ronde; endostyle court; wsophage ouvert
dans la portion gauche de 'estomac; estomac sphéroide; intestin allongé;
rectum trés dilaté; zone oikoplastique s’étendant sur toute la partie posté-
ricure du tronc et couvrant presque toute la région digestive et une partie
de la région génitale. Queue uniformément large, sans cellules spéciales,
bifurquée a I'extrémité, qui est ciliée. Musculature deux fois plus large
que la corde.

Régions chaudes de I'Atlantique. Méditerranée. Villefranche, Messine.

G. FRITILLARIA Quoy et GaiMarp.

Tronc allongé, divisé en 3 parties. Queue insérée 4 égale distance des deux
extrémités du tronc. Epithélium oikoplastique situé & la partie antérieure du
tronc, Capuchon prébuccal. Groupements cellulaires pharyngiens composés
d’'amas de grandes cellules situés au bord postérieur de I'endostyle et cellules
pharyngiennes isolées entre 'endostyle etles spiracles. Estomac arrondi. Pylore
et intestin a gavche. Gonades siluées dans la partie postérieure du tronc; ovaire
antérieur parrapport au testicule. Queue relativement courte ; bandes muscu-
laires trés étroites, contrairement aux bandes cuticulaires trés larges et s'éten-
dant souvent on expansions aliformes.

TABLEAU DES ESPECES.

1. Quecue A extrémité pointue (fig. 36). . . (S.-G. Acrocercus). 2

— Qucuc a l'extrémité élargie (fig.37) . . (S.-G. Eurycercus). 5

- 2. Spiracles ronds et petits. . . . . . . . . . ., . ., ., 8

— Spiracles non arrondis. . . . . . R
- 8. Gonades placées I'une derriére lautre, testlcule ovoide ou

allongé, ovaire sphérique (fig. 38). . . . . . formica, p. 20 .



20 TUNICIERS

— Gonades placées l'une a cdté de l'autre; testicule en boudin,
2 ovaires sphériques. . . . . . . . . gracilis, p. 22

4, Spiracles élargis; gonades placées l'une & cote de T'autre, ovaire
sphérique, testicule cylindrique (fig. 39). . haplostome, p. 22

— Spiracles étroits, beaucoup plus longs que larges, en forme de
fente; gonades paires; deux ovaires placés devant deux testicules

o« « <+« .+« « « « « « < < . . . urticans, p. 22
5. Pas de cellules amphicordales. . . . . . . . . . . 6
— Des cellules amphicordales (fig 40). . . . . . . . . 8
6. Un groupement pharyngien (fig. 40 &is:. . . . venusta, p. 24
— Pas de groupement pharyngien. . . e e 7
7. Trois cellules entre I'endostyle et les splracles . borealis, p. 22
— Une cellule triangulaire au bord postérieur des spiracles de

chaque coté.. . . . . . . . . . . . messanensis, p. 24
8. Une paire de cellules amphicordales. . . . . . . . . . 9
— Deux paires de cellules amphicordales. . . 10
9. Cellules amphicordales courtes en forme de petxtes outres,

groupement pharyngien arrondi. . . . . . . tenella, p. 26
~— Cellules amphicordales longues, tubulalres groupement pharyn-

gien non arrondi. . . . . . .. . . . . scillae, p. 27
10. Lesdeuxpalres séparées. . . . . . . . . pellucida, p. 26
— Les deux paires contigués. . . - . 11
11. Ovaire sphérique; testicule 0v1f0rmc Coe megachile,p 26

— Ovaire en bordure en avant d'un testicule en trapéze bicornis, p. 26

1. Fritillaria (Acrocercus) formica Fou (fig. 38).

Galbe particulier : ses deux extrémités dirigées vers le bas, font un
angle dont la partie moyenne du tronc occupe le sommet. Tronc de
0,4 mm. 4 1 mm. Queue unc fois et demie plus longue que le
tronc.

La bouche présente une structure compliquée; elle est entourée de six
lobes de taille inégale, les quatre latéraux étant trés développés, les deux
médians de taille réduite; ceux-ci portent des cils sur des expansions
arrondies ou digitiformes (voir ci-dessous : formes de formica). L'endo-
style est court et large; ses deux extrémités sont recourbées vers le
haut; les spiracles sont ovales et allongés. Un long wsophage conduit
a un estomac cordiforme; celui-ci est situé sur la face antéro-supérieure
du rectum.

Statocyste, fossette cilide et coeur trés visibles.

Ovaire rond. Testicule allongé, se terminant chez certains individus
par quatre processus en forme de tubes qui font penser 4 des spermi-
ductes,

La queue présente une musculature large et quelques cellules glandu-
laires dans la zone cuticulaire. Pas de cellules amphicordales.



FRITILLARIA 21

Fie. 30-31 bis. — 30 et 30 bis. Kovwalevshaia lenuis. —
. Megalocercus abyssorum, — 31 bis. Tectillaria
fertilis, vue dorsaled,

1. Voir pour les abréviations la figure 1, page 6.



22 TUNICIERS

On peut distinguer deux formes de F. formica :

1¢ Lévre supérieure allongée avec, au borl antérieur, deux faisceaux de cils.
Epithélium 3 oikoplastes laissant découverte toute I'ouverture digestive, si bien
que le bord postérieur est éloigné de I'estomac. Testicule & maturité simplement
arrondi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . L tuberculata.
- 20 Lévre supérieure courle avec deux processus digitiformes dont chacun
parte un buisson de cils. Epithélium a oikoplastes recouvrant tous les orifices
digestifs si bien que son bord postérieur est au voisinage de l'estomac. Testi-
cule 4 maturité pourvu de deux cornes. . . . . . . . . . I digitata.

Cette espéce est trés fréquente en Méditerranée : Messine, Villefranche, Banyuls,
Séte. Ellé a été signalée aux iles Bermudes, aux Acgores, sur la cote Ouest de
I'Afrique, dans le golfe de Guinée, a Madére, & Gibraltar, dans la Région de
San-Diego et dans les eaux japonaises.

2. Fritillaria (Acrocercus) gracilis Loamanw (fig. 6).

C’est une petite espéce peu commune en Méditerranée, signalée a Ville-
franche, qui est suffisamment caractérisée par ces spiracles ronds et petits
et la position de ses gonades.

3. Fritillaria (Acrocercus) haplostoma For (fig. 39-40).

Tronc 4 mm.; queue 1,25 mm. La bouche posséde une lévre supérieure
trés grande pourvue d'une cellule ciliée. L'endostyle, de grande taille, a
ses extrémités qui se recourbent et viennent au contact I'une de l'autre.
Spiracles ovales.

(Esophage en entonnoir; estomac a contour irrégulier; intestin trés
court possédant deux ceecums symétriques, rectum globuleux.

Ovaire arrondi. Testicule conique, trois fois comme l'ovaire.

Queue de forme vaguement foliacée avec des bandes cuticulaires tres
larges. Les bandes musculaires sont plus étroites que la corde. On trouve
aussi de nombreuses cellules glandulaires dans les bandes musculaires et
cuticulaires.

Cette espece est assez rare. On la trouve 4 Banyuls de septembre & avril. On
I'a signalée 3 Messine, sur les coles Ouest de I’Afrique et dans la mer des Sar-
gasses.

4. Fritillaria (Acrocercus) urticans Fou.
Tronc 2 4 2,5 mi., queue jusqu'a 3,5 mm. Suffisamment définie par
les caractéres indiqués dans le tableau dichotomique.

Méditerranée : Messine, inconnue sur nos chles.

5. Fritillaria (Eurycercus) borealis Lonman~ (fig. 32).

Tronc long de 0,5 mm. a 1,3 mm.; mais étant donné le trés grand
nombre de formes et de variétés, les dimensions de cette espéce sont émi-
nemment variables; queue une fois et demie comme le trone.



FRITILLARIA 23

La bouche posséde une levre supéricure bilobée et unc léevre inférieure
mince et légérement bilobée aussi; de part et d'autre de la bouche on
remarque, de plus, deux masses compactes caractéristiques.

Fic. 32-34, — 32, Fritillaria borcalis acula (d'aprés Lonuaxy). — 33. Appendicularia sicula
(d'aprés EsseENDERG). — 34. Stegosoma magnum (d’aprés Lonyass).

Endostyle court et un peu relevé a son extrémité postérieure; on note
la présence, au voisinage des spiracles, de trois cellules pharyngiennes.
Spiracles ronds et petits, assez éloignés de I'endostyle.



24 TUNICIERS

Estomac sphérique; postérieurement a lui s’étend un intestin globuleux
qui se rend a un rectum trés court.

Ovaire rond; derriére lui, un testicule allongé, trois fois plus grand
que lui, achéve de remplir la partie postérieure du.tronc.

Queue bifurquée; musculature étroite se terminant en pointe ou « car-
rément ».

On a trouvé de telles variations dans cette espéce qu'on a dui la diviser
en deux sous-espéces et, dans celles-ci, on a distingué plusieurs formes, dont
nous donnons les caractéristiques dans le tableau suivant emprunté A la
derniére revision de LouMany :

1. Musculature de la queue terminée en pointe. . . . . . s. sp. acuta.
a) testicule fusiforme, ovaire sphérique, tronc pouvant aller jusqu'a
1.300 . . . . . s e e e e 4 e e e e e v v . . ftypica.

b) testicule arrondi ou simplement pointu ea arriére présentant en avant
deux lobes entre lesquels l'ovaire sphérique est encastré. . f. prolifera.
2. Musculature de la queue coupée « carrément » & 'extrémité. s. sp. truncata.
a) ovaire médian,
+- testicule fusiforme, ovaire sphérique.. . . . . . f. intermedia.
4 testicule et ovaire cylindriques. . . . . . . . . . elongata.
b) ovaire rejeté sur le cdté gauche.
< testicule massif, un peu pointu en arriére; trés large en avant, en-
tourant a droite l'ovaire. . . . . . . .. . . f. crassa.
+ testicule en forme de baguelte présentant en avant et 4 droite, une
branche arquée eatourant l'ovaire et, 4 gauche, un court processus. .
— bouche droite. . . . . . . . . . . . . . . . f ritteri
— bouche oblique. . . . . . . . . . . . . . [ sargassi.

Les formes typica et intermedia se rencontrent dans la mer du Nord, la
Manche et I’ Atlantique Nord.

En Méditerranée, ce sont les formes intermedia et elongata qui dominent,
accompagnées d'une variété mediterranea de la forme typica, caractérisée par
la présence des deux processus tunicaux postérieurs. A cette exception prés,
la sous-espéce acuta est caractéristique des mers froides.

6. Fritillaria (Eurycercus) messanensis Loumanx.

Pelite espéce signalée dans les eaux chaudes des trois Qcéans et en Méditer-
ranée centrale; encore inconnue sur nos cotes.

7. Fritillaria (Eurycercus) venusta Lonmanx,
Trone : 0,8 mm. ; longueur de la queue : 1,4 mm. 4 1,6 mm.; suffisam-
ment caractérisé par la présence d'un groupement pharyngien.

Mers chaudes : exceptionnellement_en Méditerranée.



FRITILLARIA 25

Fie. 35-37, — 35, Estomac de Siegosoma magnum. — 38, Queuve de Frilillaria (A crocercus)
haplostoma (d’aprés EssenBerg). == 37. Queue de F, (Eurycercus) borealis (d’aprés
ESSENBERG)s



26 TUNICIERS

8. Fritillaria (Eurycercus) megachile For.

Trone 2,5 mm.; queue & mm. Corps 4 peu prés rectiligne, pourvu de
deux prolongements tunicaux postérieurs trés
courts. Lévre supéricure trés développée. En
général trés transparent, i I'exception d'une tache
orange ventrale.

Messine (printemps) — Villefranche.

9. Fritillaria (Eurycercus) bicornis Lonmanx.

Espéce des mers chaudes, signalée en Méditerranée,
encore inconnue sut nos cotes.

10. Fritillaria tenella Lonmanx.

Petite espéce a tronc pourvu de deux processus
postérieurs tunicaux; queue large, rcctangulaire
avec les deux cellules amphicordales en forme
d'outre caractéristiques.

Abondante & Messine entre 100 et 150 métres

11. PFritillaria (Eurycercus) pellucida Bucn
(fig. 10-41) (= Eurycercus pellucidus, Appendicu-
laria furcata, Fritillaria furcata).

Le tronc est long de 1 4 1,50 mm. et large de 0,30
4 0,50 mm. La queue, assez courte comme chez tous
les Fritillaires, a de 1,254 2 mm. sur 0,40 4 0,60 mm.

Deux prolongements coniques tunicaux, longs et
étroits, situés a la partic postérieure du tronc.

39

Fie. 38-39. — 38. Fritillaria haplostoma. — 39. Fritillaria formica (imité de Lonuanx).

Lévre supérieure large et arrondie; lévre inférieure, bilobée par une
encoche médiane profonde, portant sur chaque lobe une rangée de cellules



TECTILLARIA 27

ciliées. Les extrémités de I'endostyle ne sont que médiocrement relevées.
Groupement pharyngien présent entre les deux spiracles circulaires.

(Esophage court, estomac et rectuin situés sur la méme ligne transver-
sale, le premier a gauche, le second a droite.

Ceeur antérieur par rapport a I'estomac, trés grand, d'une taille supé-
ricure 4 la taille habituelle.

Ovaire arrondi. Testicule allongé, augmentant fortement de volume 4
maturité. L'un ct 'autre so fragmentent et on a ainsi une agglomération
de glandes scxuelles dont le développement rapide va bientét dominer la
vio entiere de I'animal. En effet celui-ci parait subir une désintégration
totale dés que les gonades sont mures.

La qixeue, dont les bandes musculaires sont deux fois comme la corde,
et occupent le quart de la largeur tolale, présente une incisure en coin &
son cxtrémité distale; quatre cellules amphichordales symétriques deux a
deux et nombreuses cellules glandulaires sur les bords de la couche cuticu-
laire. ‘

Espéce trés répandue dans les mers et courants chauds. Fréquente 4 Banyuls,
Séte, Villefranche et Messine. On I'a signalée au Japon, dans I’Atlantique, dans
le canal de Mozambique et dans I'Océan Indien.

12. Fritillaria scillae Lou.
Médilerrarée; rare. Villefranche,

G. TECTILLARIA Loumaxx.

Une scule espéce :

Tectillaria fertilis Lonvan~ (fig. 31 bis).

Capuchon prébuccal présent; coque petite ou absentc; tronc long se
décomposant en trois parties, antéricure, moyenne et postéricure sépa-
rées par des parties plus étroites se réduisant parfois & des étranglements;
bouche avec des lobes extensibles portant des cellules tactiles et delongs
cils; ailerons caudaux trés larges ct se réduisant & un trés mince bord a
I'extrémité proximale. Ovaire tout a fait reporté vers l'avant au-dessus
des spiracles.

Cetle espéce équatoriale a été signalée exceptionnellement en Méditerrande ¢
Messine (Lonwany); Villefranche (P. VErxiEres).

Famille des OIKOPLEURIDAE
G. OIKOPLEURA MEerTEnS:

Ce genre esl extrémement homogeéne ; le trone est toujours ovoide et la qucue
ne présente jamais d’expansions aliformes ni de bifurcation, ses bords sont tou-
jours rechhgnes et ses bandes culiculaires sont toujours bien étalées sans frois-
sement ni ondulations.



28 TUNICIERS

42 43

Fic. 40-43. — 40. Fritillaria formica (imité de Lonvaxy). — 40 bis. F. venusla, extrémité
ant, du tronc. — 4. F. pellucida (imité d’EssenBerG). — 42, Qikopleura longicauda,
schéma montrant le capuchon. — 43. Alegalocercus abyssorum : estomac.



OIKOPLEURA 29

L'épithélium oikoplastique prend une grande importance par sa composition
et par 'arrangement de ses éléments; il couvre toute la partie antéricure du
tronc et disparait peu 4 peu au niveau des gonades qui na sont recouvertes que
d'une mince culicule.

La bouche présente une lévre inférieure semi-circulaire trés proéminente et
parfois garnie de cils. Endoslyle court et massif; ses extrémités ne sont jamais
recourbées, Certaines espéces possédent de part et d'autre de I'endostyle une
paire de glandes prébuccales. Spiracles arrondis situés de part et d’autre du
reclum,

Le tube digestif comprend un wesophage courbé A concavité tournée vers le
bas; un estomac formé de deux caecums droit et gauche réunis antérieurement;
au czcum droit fait suite un intestin qui aboutit lui-m&me 4 un rectum situé
dans la région médiane du trone, La forme et les rapports des diverses poches
digestives entre elles constituent des caractéres spécifiques trés importants per-
mettant de dilférencier les nombreuses espéces d'Oikopleures.

Cceur silué sur la face interne du caxcum stomacal gauche et plutdt ventra-
lement,

Gonades composées d'un ovaire simple ou double et de deux testicules. Elles
couvrent la face postérieure du tube digestif mais souvent envahissent 4 matu-
rité les faces latérales du tronc.

La queue est de 3 & 5 fois plus longue que le tronc. Les bandes musculaires
sont généralement aussi larges que les bandes cuticulaires qui ne prennent
jamais un développement comparable & celui qu'elles présentent chez les Fritil-
laires. On note parfois la présence de cellules fusiformes ou arrondies que 1'on
nomme cellules sous-cordales.

TABLEAU DES ESPECES.

1. Glandes buccales et cellules sous-cordales absentes. e .
................(S-GCoecama.)2

— Glandes buccales ct cellules sous-cordales présentes. . .
. e e . T e S Vex111ar1a) 5
2. Capuchon blcn développé; cecum post-cardiaque digitiforme
(fig. 27). . . . . . . . . . . . . . longicauda, p. 30

— Capuchonabsent . . . . . . e e e . . . . 3
3. Ciecum postcardiaque non recourbé dorsalement (tig. 28) .o
v e e e e e e e e v« . . gracilis, p. 31

— Cacum postcardiaque recourbé dorsalement. . . . . . . . 4
4. Prolongement court, digitiforme. . . . . . intermedia, p. 31
-— Prolongement long, en forme do corne, dirigé vers l'arriére
fg. 29 . . . . ... . .+ . . fusiformis, p. 31
5. Sexes sépares deux cellules sous-cordalcs (fig. 12). dioica, p. 33
— lermaphrodite; une ou plus de deux cellules sous-cordales. . 6
6. Cecllules sous-cordales trés nombreuses disposées sans ordre
(figdD). . v « « o5 o oo o vanhoeﬁ‘em,p 3
— Cellules sous-cordales peu nombreuses et rangées de fagon
déterminde. . . . . . . . . 0 . . 0 e 0 e e .. 7



30 TUNICIERS

7. Lobe gauche de Pestomac non en forme de poche; une cellule

sous-cordale (fig. 44-25). . . . . . . . rufescens, p. 33
— Lobe gauche de Pestomac arrondi en poche; plus de deux cellules

_sous-cordales. . . . . e e e e v . . . . 8
8. Cellules sous-cordales veslculeuses S -
— Cellules sous-cordales non vésiculeuses. . . . 10

9. ngne dorsale du tronc droite; glandes buccales tres develop-
pées, inégales et ovoides, souvent plus longues que I'endostyle

dans leur plus grand diameétre. . . . . . albicans, p. 32
— Ligne dorsale du tronc bombée, convexe; glandes buccales
moyennes, égales et sphériques. . . . '. labradoriensis, p. 31

10. Une rangée d’environ huit cellules sous-cordales (fig 14).
.o . . . . cophocerca, p. 32
— Quatre groupes de cellules sous-cordales fusiformes (fig. 43).
« « .« « . . parva, p. 32

1. Oikopleura (Ceecaria) longicauda (fig. 27 et 42) (= Appendicularia lon-
gicauda; Oikopleura spissa; Oikopleura velifera).

Espéce de taille trés variable. Les plus grands ont un tronc de 4 mm.
et une queue de 4,5 mm,

Le galbe est trés caractéristique. Trone trapu, ovoide et queue toujours
bien étalée. Tronc toujours surmonté postérieurement d'une expansion
cuticulaire appelée capuchon ou « voile » (0. velifera) et particuliere &
0. longicauda.

Bouche grande, ovale et dirigée vers le haut. Lévre inférieure longue
et pourvue de cils. Il n'y apas de glandes prébuccales.

1.'estomac, du type fusiformis, présente un diverticule en doigt de gant.
Le cecum gauche montre de grosses vésicules claires qui le différencient
nettement du reste du tractus digestif. Caecum droit de méme taille que
le gauche; intestin court, mais rectum long. Il se termine par une papille
anale. :

Gonades constituées par un ovaire aplati situé contre la face externe
d’une masse testiculaire trés volumineuse. A maturité les glandes géni-
tales font une saillie en bosse trés marquée qui, seulement 4 ee moment,
donnent & Panimal son galbe particulier et spécifique. Elles recouvrent
méme les faces latérales du tube digestif.

C'est 'espéce [a plus commune en Méditerranée. On la trouve toujours dans
chaque péche et parfois en trés grande abondance. Elle vit dans les mers
chaudes ou elle est trés sensible aux variations atmosphériques {Ans). Signalée
4 Banyuls, Séte, Villefranche,Messine. Commune dans ’Océan Atlantique, sur la
cote Ouest de I'Afrique, dans I'Océan Indien, dans le Golfe du Bengale, au détroit
de Malacca, dans YOcéan Pacifique, sur les cotes du Chili et dans les
eaux japonaises. . o



Ol1KOPLEURA 31

2. Oikopleura (Cascaria) fusiformis Fou (fig. 29).

Trone : 0,45 4 1,2 mm. Queué : 1,5 mm. & 4 mm. Queue légérement
ondulée chez les animaux fixés au formol.

Bouche ovale et dirigée vers le haut. Glandes prébuccales absentes.
Le caccum gauche de I'estomac présente un grand diverticule postéro-
supéricur; il est caractéristiqu> de toute une séric de formes répondant
au type dit fusiformis. Le rectum ct l'intestin sont trés longs.

Les gonades, constituées par une paire do testicules allongés et par
un ovaire aplati, augmentent fortement de volume & maturité, recouvrant
le tube digestif, et contribuent a exagérer encore l'allongement du
tronc suivant son grand axe et a préciser le galbe caractéristique de
I'animal.

La queue présente des bandes musculaires étroites et il n'y a point de
cellules sous-chordales.

En définitive, I'animal se reconnait surtout & son galbe et & son estomac;
les autres caractéres sont négatifs.

Celte espéce des mers chaudes est trés commune sur toutes nos cétes. Ses
apparitions sont intermittentes. Elle supporie trés bien la dessalure relative
des eaux.

3. Oikopleura (Ceecaria) intermedia Lonmanx.
Trés voisinoe de 'espéce précédente, ne s'en distingue que parle court
prolongement postcardiaque.

Parlois a Villefranche.

4. Oikopleura (Ceecaria) gracilis Lonmann [fig. 28).
Signalée en Méditerranée, mais encore inconnue sur nos cdtes,

5. Oikopleura (Vexillaria) vanheeYeni Lonmann {fig. 17-20).

Tronc 1 mm. Queue trois fois et demie plus longue quele trone. Il
y a des individus trés grands pouvant atteindre jusqu'a 7 mm. Ligne
dorsale du tronc fortement arquée s'affaissant brusquement au-dessus de
la région buccale.

Quecue trés fortement musclée et pourvue de nombreuses cellules sous-
chordales.

Espéce des mers chaudes se rencontrant rarement sur nos cdles de I'Atlan-
tique et de la Méditerrande.

6. Oikopleura (Vexillaria) labradoriensis Loumann (fig. 15-22).

Trone : 0,75 & 2,5. mm. Queue quatre fois plus longue que le tronc.

Bouche avec une longue lévre ventrale. Et surtout les caractéres donnés
au tableau de détermination des espéces. Coque présentant une ornemen-
tation caractéristique.

Faune boréale; rencontré fréquemment dans la mer du Nord, rarement dans
Ia Manche.



32 TUNICIERS

7 Oikopleura (Vexillaria) albicans Lruckarr (fig. 31, 6, 24) (= Appendi-
cularia albicans, (). cophocerca part.).

Trone : 1 42,5 mm.; queue : 4 & 12 mm,; cinq fois plus longue que le
tronc. Bouche veriicale; endostyle long et spiracles placés trés en arriére
du rectum. Glandes prébuccales trés volumineuses, de taille inégale.
L'estomac présente un caecum gauche du type labradoriensis et un
caecum droit plus petit que le précédent. Intestin court, rectum tres
réduit.

Gonades caractéristiques de l'espéce, prenant 4 maturité un grand
développement et formant une masse en fer & cheval recourbée en avant
et en haut,

Queue présentant de nombreuses cellules sous-cordales du type vési-
culeux.

Cette espéce ressemble quelque peu & O. cophocerca mais s’en diffé-
rencie par la présence des cellules vésiculeuses et par la ligne supérieure
du tronc qui, aprés étre restée horizontale sur les deux tiers de sa lon-
gueur, s'abaisse brusquement vers la bouche. Nous avons mentionné dans
le tableau les différences essentielles entre cette espéce et O. labrado-
riensis.

C’est une espéce des mers chandes. Elle est toutefois assez rare, On la trouve
4 Messine, Villefranche, Séte et Banyuls. Fréquente en Atlantique; quelques
individus ont été signalés 4 Jersey. Essexserc a vu dans la région de San
Diego quelques Oikopleures différant un peu de O, albicans type, mais qui
appartiennent malgré tout a cette espéce.

8. Oikopleura (Vexillaria) cophocerca Grcensaunr (fig. 2, 14, 23).
Grande espéce de dimensions d'ailleurs variables. Trone 3,8 mm. ; queue
quatre fois la longueur du tronc. Ligne dorsale incurvée; glandes prébuc-

cales trés développées, égales et symétriques, aussi grandes que I'endo-
style. Deux testicules et deux ovaires..

Mers chaudes. Méditerranée : Villefranche.

9. Oikopleura (Vexillaria) parva Lonmanw (fig. 11, 3, 21).

Espéce de petite taille. Le tronc ne dépasse pas 0,8 mm. Le galbe
n’a rien de caractéristique; il n’y a pas de voile.

Glandes buccales caractéristiques du groupe ladradoriensis présentes;
lobe gauche de ’estomac arrondi, caecum posteardiaque petit; il appar-
tient au type labradoriensis. Gonades sphériques.

La queue posséde des bandes musculaires trés larges; mais le tissu
-musculaire est particulidrement mince au-dessus de la corde. Cet
amincissement de la musculature trés caractéristique de cette espéce
la sépare nettement d'0. najadis décrite par UrseL dans 'Adriatique et
que nous n'avons pas retrouvée sur nos cdtes. Il existe dans ces deux



PEGALOPLEURA 33

espéces quatre groupes de cellules sous-cordales fusiformes, p}aces les
uns derriére les autres.

Méditerrande : frcquente 4 Banyuls et & Sétc en ete et au prmlemps

10. Oikopleura (Vexillaria) rufescens Fou (fig. 11 et 25).

Tronc : 0,7 mm.; queue deux fois et demie & trois fois plus longue quc
le tronc. Trone bossu par suite d’'une forte convexlté de la ligne dorsale.
Une scule cellule sous-cordale.

Mers chaudes. De temps en temps sur nos cdles de ta Méditerranée,

11. Oikopleura (Vexillaria) dioica Fou (fig. 2,142,268} (= Vexillaria fladel-
lum, Appendicularia flabellum, Vexillaria speciosa, Oikoplenra malmi,
Oikopleura flabellum).

La bouche ovale posséde une lévre inférieure proémincnie, Fendostyle
de taillc moyenne touche par sa face postérieure aux spiracles; de part et
d’autre de I'endostyle on voit les deux sphéres brillantes constituées par
les glandes prébuccales qui sont ici petites.

L'cstomac ne posséde pas de corne postérieure gaueche et répond au
type labradoriensis; le caccum droit est bilobé, l'intestin et le rectum
globuleux. Les cavités digestives sont souvent bourrées de matiéres alimen-
taires brunes ct la forme deleur masse compacte est trés caraetéristigue
de 0. dioica.

Les sexes sont séparés. C'est la scule exception 4 I'hermaphroditisme
qui est de régle chez les Copélates.

La queue présente deux cellules sous-cordales allongées.situées du
méme cdté de la corde. Chez les animaux fixés au formol la qucue
prend une position trés particuliére. Elle se rejette en arriére le long de
la face inférieure du tronc, son grand axe se mettant dans le prolongement
du grand axe du tronc.

Espéce cétiére trés commune. Sa distribution géographique est trés vaste :
Mer du Nord, Mer Baltique, Manche, Océan Atlantique, Méditerranée, Océan
Pacifique et Océan Indien. On l'a signalée aux files Hébrides, & Gibraltar, 3
Madére, au Japon et & Messine.

G. PEGALOPLEURA Lomnmaxx.

Une scule espéce sur nos cotes.

Pegalopleura haranti P. Ver~NiEREs.

Tronc : 1,2 mm.; qucue 6 mm,

Epithélium oikoplastique antéricur s'étendant dorsalement dans un
processus ¢n forme d'éperon. Tube digestil simple formant une boucle
A concavité antéricure, comprimé latéralement ct entiérement situéd
dans le plan médian vertical; estomac losangique sans caccums dis-

3



34 TUNICIERS

tincts; anse intestinale trés allongée. Rectum se terminant par une
papille anale, Spiracles petits et inégaux. Gonades formant une-sorte
de coque étalée sur.la paroi postéro-inférieure de l'estomac. Cinq
cellules amphichordales : 3 4 gauche, 24 droite.

Villefranche (en aodt).
G. STEGOSOMA Cnux.

Une seule espéee sur nos cotes :

Stegosoma magnum Loumanw.

Facile 2 reconnaitre grice a son tronc fortement arqué (fig. 34) sur
la ligne dorsale. Zone oikoplastique ovale. Endostyle étroit; glandes
prébuccales petites.

Caractéres de I'estomac (fig. 35) notés & propos de Ja détermination
du ‘genre. .Queue (fig. 418) pourvue d'une rangée de cellules sous-cor-
dales du c6té droit de la corde.

M¢éditerranée : Villefranche, en profondeur; parfois assez commun en surface
en été,

G. MEGALOCERCUS Cuux.

Une seule espéce sur nos cétes :
Megalocercus abyssorum Cuux (fig. 31).
Caractéres du genre (p.16) ; estomac (fig. 43).

- Méditerranée : rare en profondeur,

LI



CLASSE DES THALI’A(,LS
Onnm: pes DESMOMYAIRES

Nous avons toujours admis dans nos travaux antéricurs que les Salpes
rencontrées sur nos cdtes appartenaient aux deux seuls genres suivants :
— Intestin ne formant pas de nucleus . . . . . Cyclosalpa, p. 35
~— Intestin formant un nucleus . . . .« . . Salpa,p. 39

Certes, le genre Salpa-cst ici compris dans un sens tres large et tous
les auteurs ne partagent pas notre maniére de voir; mais Ie fait de
diviserle genre Salpa en plusieurs sous-genres (lasis, Thalia, Pegea,
clc...) ne saurait invalider les tableaux de détermination que nous don-
nons ci-dessous. Les naturalistes qui croiraient devoir considérer nos
sous-genres de Salpa comme des genres autonomes, pourraient utiliser
notre clef aussi commodément. Dans le cas particulier, la discussion de
la valeur des deux catégomes systé matiques genre et sous-genre n'abou-
tirait a rien.

Notons seulement que nous avons adopté le point de vue des deux
meilleurs spécialistes actuels : MeTcavr et InLE.

G. CYCLOSALPA pE BrainviLLE

TABLEAU DES ESPECES.

A. —Formes solitaires.
1. Certains muscles du corps forment des bandes horizontales ven-

trales ou dorsales (fig. 44) . . . . . . . . . virgula, p. 37
— Les muscles ne forment pas de bandes horizontales . . . . . 2
2. Pas dorganes lumineux (fig. 46) . . . . . . . affinis, p. 37
— Cinq paires d’organes lumincux (fig. 48) . . . . . pinnata,p. 37
B. Formes agrégées
1. Formes agrégées asymétriques (fig. 45, . . . . virgula, p. 39
— Formes agrégées & syméteie bilatérale . . . . . . ., . ., 2
2. Une paire d'organes lumineux (fig. 49) . . . . . pinnata, p. 37

— Pas d’organes lumineux (fig. 47) . . . . . . . affinis, p. 37



36 TUNICIERS

Fio. 84-46. — &4. Cyclosalpa virgula, F. 8. - 45. Cyclosalpe virgula, F. A. —
46, C. affinis, F. 8. (d’aprés MeTcALF).



CYCLOSALPA 37

1. Cyclosalpa pinnata (Forskav) { = Holothuria thalia, Holothuria cau-
data, Salpa pinnata, Salpa cristata, Salpa caudata, Dagysa sp.,
Salpa cyanea, Salpa proboscidialis).

Forme solitaire : Corps cylindrique allongé, siphons terminaux; 6
muscles principaux interrompus dorsalement et ventralement; 5 paires
d'organes lumineux, en général ovales allongés; intestin pourvu de
deux caecums dirigés vers l'arriére; anus s'ouvrant A peu de distance
du ganglion nerveux; stolon droit dirigé vers I'avant. — Longueur ha-
bituelle : 30 & 50 mm., taille maxima 75 mm.

Forme agrégée : Corps grossiérement cylindrique; siphons ter-
minaux; & muscles principaux interrompus ventralement; muscles 1
et 2 fusionnés dorsalement et ventralement; aprés leur fusion ventrale,
les muscles 1 et 2 donnent naissance & un prolongement musculaire
inféricur.

Muscles 3 et 4 séparés dorsalement; une paire d'organes lumineux;
il placé en avant du ganglion nerveux; intestin avec un cecum di-
rigé vers l'arriére; testicule allongé dorsalement a l'intestin. — La taille
varie de 40 4 60 mm.

C. pinnata a une vaste distribution géographique: Atlantique Nord jusqu'au
56° lat. N. et Atlantique Sud jusqu'a 23¢ lat. S. (Rio de Janeiro) ; Méditerranée
occidentale; Océan Indien occidental et oriental; Malaisie; Sud-Est de For=
mose; Pacifique oriental, Philippines, Hawal, Panama, Basse Californie,
Oregon, Alaska.

En Méditerranée, on pourra rencontrer, bien qu'elle n'ait jamais été signalée
sur nos cbtes, C. pinnata ssp. Pole (= C. Plox S:L.), dont nous donnons
ci-dessous les caractéres distinctifs :

Forme solitaire: Bande musculaire 6 s’avangant dans la région dorsale
jusqu’a la bande 2.

Forme agrégée: Bandes 3 et 4 fusionnées dorsalement.

2. Cyclosalpa affinis (Cuamisso) (= C. chamissonis).

Forme solitaire : Bandes musculaires 1 et 2 interrompues dorsale-
ment ct ventralement comme dans €. pinnata; toutes les autres bandes
sont interrompues ventralement mais continues dorsalement.

Une petite papille de chaque c¢4té du siphon cloacal.

Forme agrégée:Bandes musculaires1 et 2 non contigués dorsalement;
bandes 3 ct 4 éloignées dorsalement (caractéres inverses dans C. pinnata).
Les prolongements musculaires inféricurs ne proviennent pas des bandes
tunicales 1 a 4.

Mdéditerranée : Nice et Villefranche ; rare & Banyuls et & Séle.
3. Cyclosalpa virgula (Voer) (= S. dolichosoma, S. dolichosoma-vir-

gula).
Forme solitaire : Toutes les bandes musculaires sont interrompues



:38 TUNICIERS

Fi. 47-49. — 41. Cyclnalpa affinis, F. A, — 48. C. pinnata, F. 8. — 49, C. pinnata,
F. A. (d’aprés Mercarr).



SALPA 39

dorsalement et ventralement.. Dispositif musculaire longitudinal conforme

i la figure. : —
Forme agrégée : Dispositif musculaire spéciﬁque conforme ala

figure. . 2 .

Atlantique : pas encore signalée sur nos cdtes.
Méditerranée : Naples : rare.
G. SALPA Forskar . e

TABLEAU DES ESPECES: : . o D

A. — Formes solitaires : .-
1. Tunique avec une paire de longs prolongemcnts e e . 2

— Tumque sans longs prolongements. .o c 4 s .. .23
2. En arriére du ganglion nerveux, 18 i 22 muscles partlellement in-

terrompus (fig. 50). . . . . . . . .. . . vagina, p. 4% ,
— En arriére du ganglion nerveux, 6 muscles (fig. 54). . . . . ..

. . democratica, . p. 40
3. Muscles formant des cercles complets. . . . . punctata, p 40 |
— Muscles ne formant pas des cercles complets. 4
4. Muscles paralléles ou presque paralléles. ., . . . . . . 5
— Musclesnon paralléles. . . . . . . 6

5. Enarriére du ganglion nerveux, 9 ou exceptnonnellement 10 mnscles
(ig. 82, . . . . . . . . . . . . . . maxima, p. 40
— En arriére du ganglion nerveux, 5 muscles (fig. 53). zonaria, p. 43
6. Quatrc muscles formant sur le dos deux X successifs (fig. 54).
.« + « « « 4« 4 « « « w « « « . confederata, p. 44
— Neuf ou exceptionnellement dix muscles (fig. 55). fusiformis, p. 42

B. — Formes agrégées : _ .
1. Musculature ventrale trés asymétrique (fig. 56). . punctata, p. 40
— Musculature ventrale & peu prés symétrique. . . . . . . . 2
2. Tous les muscles paralléles (fig. 57). . . . . . zonaria, p. 43
— Pas tous les muscles paralléles. . . . -

3. Muscles 1 et 2 et muscles 3 et 4 formant un X confederata, p. 44
— Muscles 1 et 3 convergeant sur la ligne médio-dorsale sans se
fusionner (fig. 58). . . . . . . . vagina, p. 44
— Mouscles 1 4 3 formant un groupe dorsal . . democratica, p. 40
— Muscles 1 4 4 formant un groupe dorsal. . . N
4. Les muscles 4 et 5 viennent au contact latéralement (ﬁg 60) .
e e e « » « « + .« . fusiformis, p. 42
— Lcs muscles 4L et5ne v1ennent pas au contact latéralement (fig. 64).
. . . maxima, p. 40



40 TUNICIERS

1. Salpa (Ihiea) punctata (Foasxav) (fig.. 56). (= Salpa punctata,
Apsteinia punctata, §. musculosa).
Forme 'selitaire : 8 muscles tunicaux tous complets sauf le 8°;
muscles 1 et 2 en contact dorsalement avec le grand muscle sphinctérien.
-~ Formeagrégée : zoide trés asymétrique; 5 muscles tunicaux, le 5¢
divisé en 2 branches; de la 2° branche se détache encore une mince bande
musculaire qui entoure la région digestive.

Naples {rare). Non encore signalée sur nos cdles.

2. Salpa (Thalia) democratica {Forskac) (fig. 54 et 59). (Salpa mucro-
rnata, Thalia lingulata, Salpa spinosa, Salpa pyramidalis, Biphora
mucronata, Biphora democratica, Dabreuillia cirrhosa, Salpa demo-
cratica mucronata, Salpa cabotij.

-~ Torme solitaire : Prismatique allongé; porte & sa parlie postérieurse
plusieurs prolongements; deux d'entre eux toujours de longueur assez

-notable, sont parfois trés étroits et anssi longs que le corps {forme longi-
caudaj. Siphons terminaux. Muscles principaux du corps au nombre de
cing, formant deux groupes dorsaux, 1, 2, 3 et 4 et 5. Les muscles 1, 3 et
5 formant ua angle plus ou moins ouvert sur la ligne médio-dorsale, il
en vésulie que la formation des deux groupes musculaires est plus ou
moins nette. Toujours trds visibles dans le type de I'espéce, ces groupes
se disloquent dans la forme Jlongicauda dont certains individus montrent
une musculature dorsale presque paralléle. Les variations de la fermeture
ventrale des bandes musculaires sont également trés notables; en prin-
cipe, on admet que, dans le type de 'espéce, tous les muscles principaux
sont fermés & l'exception dun cinquiéme, alors que dans la forme Jongi-
cauda ils seraient tous ouverts. .

Mais les variations dans e disposititif dorsal et ventral de la muscula-
ture sont insuffisantes pour séparer complétement les deux formes et ne
pas les maintenir dans le cadre de la méme espéce.

Forme agrégée : La forme agrégée porte un petit prolongement
postérieur; la tunique laisse voir cinq muscles principaux formant deux
groupes, qui paraissent plus puissants dans la forme longicauda que
dans e type de I'espéce.

Commune dans toutes nos mers.

3. Salpa maxima Forskaw (fig. 52 et 64) (= Salpa africana, Salpa bi-
rostrata, Salpa forskalii, Salpa africana-maxima).

Forme solitaire.: Corps cylindrique allongé; tunique épaissie au
voisinagedu nucléus; sur le dos, entre les muscles 6 et 7, existe une petite
saillie de I'épiderme dans la tunique. A.l'intérieur du cloaque est un pro-
cessus en forme d'arborisation. 8 ou 9 muscles principaux paralléles.
— Longueur maxima 160 mm.



(4]

SALPA

)

IS

Fi. 50-84.— 50. Tethys vagina, F.S. —54. Thalia democralica, F. S. — 52, Salpa mazima.
F. 8. — 53, lasis 20naria, F. S, ~ 5&. Pegea confederata, F. S. (d’aprés METCALF).



52 TUNICIERS

Forme agrégée : Corps pourvu d'un prolongement antérieur et
postérieur; siphon en position dorsale; les muscles 1 & 4 et 5 ¢t 6 forment
respectivement deux groupes dorsaux. — Longueur maxima : 150 mm.

Cette espéce a une vaste distribution géographique puisqu'on I'a signalée
non seulement dans 1'Océan Indien, le Pacifique et la Méditerrande, mais
encore dans I'Atlantique jusqu'au 53° N.

4. Salpa fusiformis Cuvier (fig. 55-60) (= Salpa fusiformis, Salpa
runcinata, moniliformis?, dubia ?, clostra, pyramidalis, runcinata-fusi-
formis, cymbiola ?).

Forme solitaire : Tunique pourvue de deux fortes saillies dorso-
latérales et de trois rebords bien marqués ventralement, le rebord
moyen étant bifurqué; siphons terminaux; 8 muscles principaux large-
ment ouverts ventralement : les trois premiers se rejoignent sur la ligne
médio-dorsale, un des muscles cloacaux élargi et semblable aux muscles
principaux forme un X dorsal avec muscle principal n°® 8. — Longuecur
habituelle : 50 mm. On peut observer des individus atteignant 80 mm.

Forme agrégée : Assez nettement fusiforme grice a la présence de
deux forts prolongements tunicaux antérieur et postérieur qui font
suite insensiblement & la portion viscérale de la tunique; il en résulte
que I'aspect général est celui d'un ovoide étiré en pointe aux deux bouts.
Siphons dorsaux; 6 muscles principaux largement ouverts ventralement :
1, 2, 3, et 4 formant un premier groupe dorsal; 5, 6 et le plus important
muscle cloacal formant un second groupe dorsal.

Cette Salpe est largement répandue dans tous les Océans et dans la
Méditerranée; elle a méme é1é rencontrée dans les mers froiles jusqu'au
62° de lat. N. et dans les mers chaudes jusqu'au 65° de lat. S.

Profondeurs irés variables : InLE (1927) note une profondeur de 720 métres;
nous pensons d’aprés les indications que nous ont fournies les listes des
stations des croisiéres du Prince de Monaco, que cette Salpe peut descendre
encore plus bas. Notons encore que la vie de cette Salpe est compatible avec
de grandes variations de température et de salinité; ImLe (1927) la signale
dans la Ballique avec 3° 65, C. et 23,64 % de salinité,

La forme aspera est trés semblable au type de lespéce et tous les auteurs
sont d’accord pour ne les point séparer. La forme solitaire présente des arétes
plus saillantes que dans le type et réguliérement dentées en scie. Inie lui
assigne des dimensions variant de 40 4 50 mm.; nous avons noté pour notre
part des formes plus grandes dont la longueur atteint 8 cm. La forme
agrégée présente des prolongements moins longs que dans le type de

‘espéce.

L'extension de la forme aspera est plus grande encore que celle de
S. fusiformis type; elle a été rencontrée jusqu'au 7¢° de Jat. 8., au voisinage
de la terre Wilhelm II. MercaLr (1918) et ImLe (1927) s1gnalent cette forme
dans les trois océans et jusque dans les mers antarctiques.



SALPA 53

Elle est abondante en Médiferranée et il est possible, au printemps,
d'observer ‘un nombre considérable d'individus échoués sur nos plages.

5. Salpa {Iasis) zonaria (Pavras, 1774) (fig.53-57) (= Holoturium zona-
_rium, Salpa polycratica, Holothuria zonaria, Salpa cordiformis, Salpa

YIYHI_[

FIG 55-57. — 85, Tethys vagina F. A, — 56. Ihlea punclala F, A.—57. lasis zonaria F. A-
(d’aprés MeTcaLF).

microstoma; Salpa unicuspidata, Salpa tricuspida, Salpa cordi-
formis-zonaria, Salpa nitida).

Forme solitaire : Vagucment prismatique; l'extrémité postémeurc
cst pointue et porte unec paire de petits prolongements latéro-dorsaux.



44 TUNICIERS

La tunique est'consistante et dure. Siphon buccal terminal, siphon
cloacal dorsal pourvu d'une petite valvule en clapet. 5 muscles principaux
trés larges, interrompus dorsalement et ventralement. -- La longueur
varie de 5 4 65 mm.

Forme agrégée: La forme agrégée posséde toujours un gros prolon-
gement conique a l'arriére et a droite. Les deux siphons sont dorsaux;
les 5 muscles sont larges et paralléles, réunis dorsalement, a I'exception
du premier, le cinquitéme se dédouble sur la face latérale droite. — La
longueur varie de 5 4 50 mm.

Cette espéce est Jargement répartie dans la Méditerranée et dans les régions
froides et chaudes des trois océans depuis le 40° lat. 8., jusqu'au voisinage
du Groenland, dans I'Atlantique.

6. Salpa (Pegea) confederata (ForskaL 1775) (fig. 54) (= Salpa con-
federata, Salpa gibba, Salpa scutigera, Salpa octophora, Salpa vivi-
para, Salpa ferruginea, Salpa informis, Salpa femoralis, Salpa
quadrata, Pegea scutigera-confederata).

Forme solitaire : Tunique épaissc et consistante; siphons ter-
minaux. Stolon en spirale entourant le nucleus. — Longueur 40 &
120 mm.

Forme agrégée : Siphon cloacal dorsal avec une lévre inférieure
développée en « clapet »,

Cette espéce, assez largement répandue, surtout daus les mers chaudes
et tempérées, est assez commune sur loutes nos cdtes.

7. Salpa (Thetys) vagina (TiLEsius 1802) (fig. 50-58) (= Salpa tilesii,
Dagysa stromosa, Salpa costata, Salpa bigibbosa, Salpa gibbosa,
Salpa herculea, Salpa infundibuliformis, Salpa neapolitana, Salpa
costata-tilesii, lasis costata-tilesii).

Voici la géante des Salpes, puisqu'on a relevé des longueurs totales de
22,6 cm. pour la forme solitaire et de 19 cm. pour la forme agrégée.

Forme solitaire : La forme solitaire comporte 17 4 20 muscles
interrompus dorsalement et parfois latéralement, au moins pour les
9 premiers.

Forme agrégée : Celle-ci, par contre, ne possede que 6 muscles
principaux interrompus dorsalement : 1, 2 et 3 formant un premier
groupe, le quatriéme et le cinquiéme étant paralleles et éloignés, le
sixiéme trés petit, tangent dorsalement au cinquiéme.

Cest une espéce trés largement distribuée dans tous les océans et dans
la Méditerranée. On ne I'a pas signalée au dela de la Manche dans I’hémisphére
Nord.

Elle n’est jamais commune au voisinage immédiat des cotes.



Fi16. 58-81. — 58. Thetys vagina, F. 8. — 59. Thalia democratica, T, A. — 60. Salpa fusi-
formis, ¥. A. — 8A. Salpa maxima, F. A. (d’aprés MercaLr).



Orpre pEs CYCLOMYAIRES

Cet ordre ne comprend que les Doliolums. -

L’alternance de génération, le développement de la nourrice (voir p. 7)
qui se passe presque complétement dans les grands fonds marins, les mo-
difications régressives subies par cette derniére avant le bourgeonnement,
rendent difficile et la plupart du temps impossible la détermination
de toutes les formes qui ne présentent pas la branchie complétement
développée.

Toutes nos descmptlons se rapportent seulement 4 des individus sexués
pour les Doliolum vrais.

TABLEAU DES ESPECES.

1. Muscles tunicaux disposés en anneaux paralléles. . . . 2
— ATexception des bagues musculaires sphmcterlennes qui entourent
les siphons, la musculature tunicale est réduite 4 un muscle en
en forme de S de chaque cété du corps. Doliopsis rubescens, p. 47

2. Branchie droite peu bombée vers le cloaque. (fig. 9). . . .
e e e e e . e e .(SGDohoIma.)3

—_ Branchle fortement bombee vers le cloaque {fig. 62). ..
e e (S G. Doholetta) 6

3. Intestin drmt testlcule en forme de massue et en forme d'outre
paralléle a l’axe longitudinal du corps; 5 fentes branchiales de

chaque et6. . . . . . . . . . . . . . rarum, p. 47
— Intestinen U. . . . e e A Y
4. Testicule paralléle & l’axe longltudmal du corps; 12 a 435 fentes

branchiales. . . . . . . . .« . . intermedium, p. 47
— Testicule piriforme faisant saillie dans un prolongement ventral. 5

Endostyle court; 10 a4 14 fentes branchiales. . . mulleri, p. 47

Endostyle long; 12 4 45 [entes branchiales. . . . krohni, p. 49
6. Fentes branchiales commencant dorsalement a la troisiéme bande

musculaire. . . e Coe 7

— Fentes branchiales commengant soit a la deuxxeme bande muscu-
laire soit un peu en avant ou un peu en arriére de cette bande. . 8



DOLIOLUM 47

7. F cntes ‘branchiales se terminant a la cinqui¢éme bande musculaire

o T e e s e e e e e e e e e e gegenbaum, P 49
— Fentes branchiales sc terminant entre la quatriéme et la cinquieme
bande musculaire. . . . . . . . . . . . tritonis, p. 49

— Fentes branchiales s¢ terminant & la quatriéme bande musculaire
&« 4 e v e v e e 4+ w s« « v o« . mirabile, p. 49

8. Fentes branchiales se terminant entre la quatrieme et la einquieme
bande.musculaire. . . . . . . .. . . . nationale, p. 49

— Fentes branchiales se terminant a la troisieme bande musculaire
(ig. 62).. . . . . . . . . . « . . denticulatum, p. 50

.

G. DOLIOPSIS Vocr.

Doliopsis rubescens (Voct) (= Anchinia rubra).

A part les caractéres trés spéciaux signalés dans le tableau ci-dessus,
il faut encore noter le diaphragme branchial porteur, de chaque cété, de
30 ou plus de fentes branchiales allongées. Intestin en forme de U.
Coloration rouge rubis. Nourrice et oozoide inconnus.

On trouve le plus souvent des fragments d'appendice dorsal, porteurs
de bourgeons de 3 sortes : les uns sexués, les autres asexués, les autres
enfin porteurs de gonades rudimentaires. Le stolon se prolonge jusqu'a
Pappendice dorsal et 1o suit dans la tunique 4 la face dorsale.

Sur nos cdtes a Villefranche : tras rare; péché en abondance une fois fin
octobre 1925 et en mai 1928, toujours aprés de fortes tempdtes (Tricouporr).

G. DOLIOLUM Quoy ET GAIMARD.

1. Doliolum (Doliolina) rarum GrGENBAUR,
Se sépare de toutes les autres espéces du sous-genre par les caractéres
indiqués dans le tableau ci-dessus.

Méditerranée : encore jamais signalé sur nos cdtes.

2. Doliolum (Doliolina) intermedium NEumaN~.

Branchie faiblement bombée vers le cloaque; fentes branchiales com-
mengcant ventralement et dorsalement a la 5° bande musculaire. Endostyle
s'étendant de la 2° 4 la 5° bande musculaire; intestin en U; testicule en
forme d'outre allongée paralléle A 'axe longitudinal du corps; ovaire
placé derriére la 6° bande musculaire. — Jusqu'a 6 mm. de longueur.

Atlantique Nord, Mer du Nord. C'est une espéce des eaux froides qui manque
en Méditerranée; clle a été déterminés une scule fois dans Ia mer Rouge.

3. Doliolum \Doliolina) mulleri Kroan (= D. nordmani).

Tunique rugueuse souvent revétue de fines particules; bandes muscu-
laires trés étroites; branchie percée de 10 & 14 fentes branchiales:com-
mengant entre Ja 4¢ et la 5° bande musculaire. .



48 TUNEICIERS

Endostyle court, de la 3° & la 5° bande musculaire. Intestin en U;

Pouverture cesophagienne est située au centre de la membrane branchiale

£

Fig. 62-64. — 62. Doliolum denticulalum (imité de Neuvmann). — 63. Doliolum nationale :
— 64. Pyrosoma agassizi extrémité de la colonie (inspiré de Rirrer et BYxsg).

et l'anse intestinale occupe le 5° espace intermusculaire. Testicule piri-
forme situé le long du tube intestinal, en avant de I'ovaire.
Souvent I'intestin est coloré en rose-violet; on peut noter la présence de
pigment orangé sur la branchie. — Longueur : jusqu’a 4 mm.
Méditerranée : assez commun a Banyuls et & Sete; commun & Villefranche :
en hiver & la surface, en été en profondeur au-dessous de 200 m. {TricousoFr),



DOLIOLUM 49

4. Doliolum {Doliolina) krohni IEroMaN.

Branchie faiblement courbée. Fentes branchiales commencant ventra-
lement et dorsalement au niveau de la 5° bande musculaire. Endostyle
long, de la 2° 4 la 5° bande. Intestin en U. Testicule pmformc placé avec

I'ovaire dans le 3¢ espace intermusculaire. — Longueur : jusqu'a 7 mm

Espéce cosmopolite, trés largement répandue, surtout dans les mers froides;
cxisto aussi en Méditerranée, mais trés rare sur nos cétes.

5. Doliolum (Dolioletta) mirabile (KoroTNEFF) (= Dolchinia mirabilis),

Les zoides de cette espéce ne se différencient pas des Doliolum types
et ¢'est avec raison que FrpeLk a définitivement incorporé & ce genre les
curicux éléments décrits par KoroTnerr : Gonozoides présentant une
branchie fortement bombée. Sur les neuf anneaux musculaires, le 7° cst
trés incomplet, représenté seulement par deux rubans musculaires qui
descendent dans le pédoncule. Ganglion nerveux situé entre les 3¢ et 4°
anneaux musculaires. Ces gonozoides sont trouvés fixés sur le cordon
gélatineux et transparent, qui représente l'appendice dorsal de la
nourrice inconnue. On a aussi signalé des trophozoides sans anneaux
musculaires.

Naples. Trés rare a Villefranche, o I'on a toujours jusqu'a présent récoltd
les bourgeons détachés dans le plancton de surface seulement (TrEcousorr),

6. Doliolum (Dolioletta) gegenbauri UrLsanin,
Caractéres du tableau. — Longueur : jusqu’a 10 mm.

Méditerrande, Trés rare & Villefranche : & la surface au printemps, en
profondeur en été; exceplionnel & Séte et & Banyuls.

7. Doliolum (Dolioletta) tritonis HerpmAN.
Branchie fortement bombée; fentes branchiales se terminant ventrale-
ment entre la 4° et la 5° bande musculaire. — Longucur : jusqu’a 15 mm.

Allantique Nord, Manche, Mer du Nord. Manque en Méditerranée,

8. Doliolum (Dolioletta) nationale Borckrr.

L'individu sexué est bien caractérisé par sa branchie fortement recour-
bée vers l'arriére et munic de nombreuses fentes branchiales. Nous ren-
voyons au tableau dichotomique précédent pour définir la situation
exacte de cette branchie. L'endostyle s'étend de la seconde i la quatridme
bande musculaire. Ovaire situé dans le sixiéme espace intermusculaire. —
Longueur : jusqu'a 4 mm.

Cette espéce cosmopolite, surtout commune dans les mers chaudes, a été
signalée au voisinage de I'Irlande, dans la Manche et dans la Mer du Nord;
elle est connue dans la Méditerranée ou elle est rare.

1



50 TUNICIERS

9. Doliolum (Dolioletta) denticulatum Grossex (Doliolum ehrenbergi).
Branchie fortement bombée; fentes branchiales commencant a la
2¢bande musculaire et se terminant ala 3¢,

Atlantique (9)
Méditerranée : assez commun sur nos cdles; mémes conditions de péche que
D. mulleri.



Orpre pes PYROSOMIDES
G. PYROSOMA Pirox

TABLEAU DES ESPECES.

1. Processus tunical épincux et quadrangulaire, ventral par rapport
a l'ouverture siphonale des zoides; pas des diaphragme, muscles
cloacaux s'étendant jusqu'a la partie moyenne des chambres péri-
branchiales. Bourgeons non ambulants (Pyrosoma fixata). .
o e e . .« « .+ . . atlanticum, p. 50

— Processus tumcal surmontant le zoide et traversé par le siphon
buccal qui s'ouvre & la partic ventrale de ce processus; un dia-
phragme; muscles cloacaux localisés autour du cloaque commun.
Bourgceons transportés par des phorozoides (Pyrosoma ambulata).

2. Corps elliptique, plus haut que long; cloaque trés court.

.o . . -« « « . . Agassizi, p.
— Corps fortemcnt allongé, pmformc ou ¢n massue; cloaque trés long
e ¢ 4 + + 4 « « & + & « + « . spinosum, p. 50

1. Pyrosoma agassizi RitTer et BrxsEzg.

Tunique commune mince; ascidiozoides elliptiques plus hauts (4 mm.)
quelarges (3 mm.); 30 433 trémas; 6 tentacules dorsaux en général; cloaque
court et large. — La colonie peut atteindre 110 cm.

Toutes les mers, saufl la Méditerranée. Exceptionnel sur nos cotes.

2. Pyrosoma spinosum HeromAN.

Tunique commune mince; ascidiozoides piriformes ou allongés pou-
vant atteindre 18 mm. de longueur; 50 trémas; 22 tentacules dorsaux en
général; cloaque allongé; gonade mdle placée entre 'estomac et l'intes-
tin. — La colonie peut atteindre 4 métres.

Atlantique : exceptionnel sur nos cétes. Manque en Méditerranée.

3. Pyrosoma atlanticum Pénrov ( = P. giganteum, P. elegans
P, levatum).

Cette grande espéce doit, 4 notre avis, réunir toutes les formes de Pyro-
soma ambulata rencontrées sur nos cdtes; il s’agit de colonies pouvant
atteindre 60 cm. mais mesurant en moyenne de 20 & 40 cm. Il est surtout
fréquent de trouver dans le plancton cétier, particulitrement en Méditer-
ranée, de jeunes colonies de quelques rangées d'individus; les plus petites



52 TUNICIERS

ont & peine 1,5 cm. Ascidiozoides de 5 mm. environ dans les colonies
moyennes; zone prébranchiale trés courte ou, au contraire, longue, en

65 . 86

F16. 65-66. — 65, Pyrosoma atlanticum, axidiozoite adulte. — 66, Pyrcscma spinososum
schéma d’un ascidiozoide.

‘forme de cheminée; 40 4 45 trémas; 16-20 sinus longitudinaux; testicule
a 12-15 lobes; tous ces caractéres trés variables suivant 'Age et I'état de

développement des colonies.

Atlantique. Manche. Mer du Nord : peu commun.
Méditerranée : plus commun,



INDEX BIBLIOGRAPHIQUE

ArstEIN (C.), 1894, — Dxe Thaliacea der Planklon-Expedition. Ergebn, Plank-
ton-Exp., 2, E. a. B : Verteilung der Salpen. Kiel u. Leipzig.

Id., 1901, — Salpidae, Nord. Plankton, 1. Kiel u, Leipzig.

Id., 1906, — Salpen der deutschen Tlefsee-Expednuon, \Vlss Ergebn. Deutsche
Tiefsee-Exp., 12, Tena.

BorgerT (A.), 1894, — Die Thaliacea der Plankton-Expedition, Ergebn. Plank-
ton-Expedition., 2. E. a.; G, Verteilung der Doliolen. Kiel u. Leipzig.
Id., 1901, — Die nordischen Doliolen, Nord. Plankton, 1. Kiel u. Leipzig.

Buckuaxy, — Bemerkungen tber Appendicularien aus der Ausbeute der Deut-
sche Sudpolar-Expedition, Zool. Anz. 59.
Id., — Manteltiere oder Tunicata. Dahl Tierwelt Deutschland. Iena.

Cuun (C.), 1888. — Die pelagische Thierwelt in grosseren Mecrestiefen und ihre
Beziehungen zu der Oberflichenfauna. Bibl. Zool., 1, 66, pp. 75 pls.

Id,, 1889. — Bericht tiber eine nach den Canarischen Inseln im Winter 1887«
1888 ausgefihrte Reise (Sitz.~-ber. K. preuss. dkad. Wiss., 30} 519-553},

Essexserc (C. LE.), 1926. — Copelata from the San Diegoregion and Observations
on gradual disintegration and death of Copelata. Univ. of California,
Publ. in Zool. Vol. XXVIII, ne 22 et 23.

Feoee (M.), 1927. — Thaliacea nuovi offrari del Golfo di Napoli (Boll. Soc,
Natur Nap., 37).

Fou (II), 1872. — Ltudes sur, les Appendiculaires du Détroit de Messine.
(Mém. de la Soc. Phys. et Ilist. nat, Genéve, t. XXI1., 2° p.).

Id., 187%. — Nole sur un nouveau genre d’Appendiculaires. (dreh. Zool. expér.
XLIX-LIII).

[Ianant (I1.), 1927, — La faune ascidiologique de Banyuls et de Séte : Issai de
revision des Ascidies de la Méditerranée occidentale, (dnnales Inst.
Océan., t. IV, fase. V, p. 209-251).

Id., 1929. — Oikopleura cophocerca. Fiche pour la Comm. Intern. pour 'Explo-
ration scientifique de la Méditerranée.

Id,, 1929, — Fritillaria haplostoma. Fiche pour la Comm. Intern. pour I'Explo-
ration scientifique de la Méditerranée.

Id., 1930, — Prochordés (dmphioxus-Tuniciers), in « La Faune de France illus-
trée » de Rémy Perrier. Delagrave éditeur. Paris.



54 TUNICIERS

Harant et Le Branc, 1929. — Salpes récoltées au cours des campagnes scienti-
fiques de S. A. 8. le Prince Albert Ier de Monaco (Bull. Inst. Océan,
n° 543. Monaco).

Haraxt (H.) et Versiires (P.), 1933, — Tuniciers : 1. Ascidies, Faune de France,
Paris, Le Chevalier, 101 p.

Id., 193%. — Tuniciers pélagiques in Résultats des campagnes scientifiques,
fasc. LXXXVIII. Monaco.

Tae (J. E. W.), 1912, — Desmomyaria, Das Thierreich, 32. Berlin.

Id., 1927. — Thaliacea, in : Grivee et WacLER Tierwelt der Nordsee und Ost-
see.

Id,, 1908. — Die Appendicularien der Siboga-Expedition. Result. Expl. du
Siboga, LVI.

Id., 1928. — Uber Megalocercus diegensis Essenberg (Zool. Anz. Leipzig).

Inte (J. E. W.) et Ture-Laxpexeerc. 1936, — Cyclosalpa pole Sigl. Miut. Stat.
zool, Nap., XIV.

InvLe voir KUKENTHAL,

Korotxerr (A.) 1904. — Notes sur les Cyclomyairves (Mitt. Stat. zool. Naples.
Bd 16).

Kriicer (P.). — Pyromes et Appendiculaires provenantdes campagnes de I'Hiron-
delle et de la Princesse-Alice (1885-1910). Résultats des campagnes scien-
tifiques. Fasc. XXXIX. Monaco, 1912.

KugentoaL (W.), 1933-1934. — Handbuch der Zoologie. Bd. 5. HI. t. 2. Tuni-
cata (Huxs, IHLE, LonMany, NEUMANK).

Lamue (M. F.), 1888, — Etude systématique des Tuniciers. (dss. frang. Ao,
Se. Cong. de Toulouse, 1887, 667-677).

Lanceruans (P.), 1880 — Ueber Madeiras Appendicularien (Zeit. f. wiss. Zool.
34, 114-146).

Lruckart (R.), 1854, — Zur Entwickelungsgeschichte der Ascidien. Beschrei-
bung einer schwiirmenden Ascidienlarve (dppendicularia albicans) (Zool.
Unters., 2, 87-90).

Lomuany (H.), 1896. — Die Appendicularien der Plankton-Expedition. Ergebn.
d. Plankt.-Exp. d. Humboldt-Stiftung, Bd. 2, E. c. S. 1-148, Taf. 1-25.

Ip. 1899. — Untersuchungen uber den Auftrieb der Strasse von Messina mit
besonderer Bericksichtigung der Appendicularien und Challengeriden
(Sitzungsber. Kgl, Preuss. Akad. Wiss,, Berlin. phys.-math. Kl., Bd. 20,
S. 2845-400).

In. 1900. — Die Appendicularien, in : Fauna Artica, herausgegeben von Romer,
und Schaudinn, Bd. I, S. 363-378.

In. 1905. — Die Appendicularien des arktischen und antarktischen Gebietes;
ihre Beziehungen zu einander und zu den Arten des Gebietes der warmen
Strome (Zool. Jahrb., Suppl. 8, S. 353-382, Taf. 11-12. 1905).

Ip. 1909. — Die Stromungen in der Strasse von Messina und die Verteilung
des Planktons in derselben. Intern. Revue d. ges. Hydrobiologie und
Hydrographie, Bd. 2, S. 505-556, Taf. 19.

In. 1914. — Die Appendicularien. Nachtrag in : Nordlisches Plankton, Kiel-
Leipzig 1911, Lief. 13, S. 23-29, 3 Abt. im Text.



INDEX BIBLIOGRAPHIQUE 55

Io. — Die Appendicularien der Deutschen Tiefsee-Expedition. Deutscle
Tiefsee-Expedition, 1898-1899. Bd. XXI. Heft 1. 1931.

Lonuany (H.) et Buckuany (Ad.), 1926, — Die Appendicularien der Deustchen
Sudpolar-Expedition 1901-1903. Deutsche Sidpolar-Ezpedition, Bd. 18,
Zool. Bd. 10, S. 63-231. Mit. 55 Abt. Text und Karte 1926.

Lonuany (H.) et Buckuany {Ad.), 1928. — Beitrige zur Planktonbevolkerung der
Weddellsee nach den Ergebnissen der Deutschen Antarktischen Expedi-
tion 1911-1912, Beitrag I1. Die Appeundicularienbevilkerung der Weddell-
see, 3 Taf., 1 Abb, im Text. S. 13-72 (Internat. Revue der gesamien
Hydrobiologie und Hydrographie, 1928 Bd. 20. 1928).

Lounmaxy I., voir Kukentuac.

Mercarr (M. M.), 1918, — Contributions to the biology of the Archipelago and
Adjacent regions; the Salpidae. U. S. Nation. Mus.. Bull. 100, 2. 2.
Woashington,

Ip. 1919, — Pyrosoma, Contribution to the biology of the Achipelago and adja-
cent regions. U. S. Nation. Mus., Bull. 100, 2. 3. Washington.

Nrumasn (G.), 1906. — Doliolum, Wiss. Ergebn. Deutsche Tiefsee-Exp. « Valdi-
via », 12. Iena. 1906.

Ip. 1909. — Das Vorkommen von Salpen in arklischen Gebieten, in : Romer et
Schaudinn, Fauna Artica, 5. 1909,

Ip. 1917. — Zunicata. Résumé des observations sur le plankton. 2¢ part., Bull,
trimestr. 1902-198 (Cons. perm. internation. Explor. de la Mer). Copen-
hague.

Ip. 1913. — Synthaliacea, Bronn’s Klassen und Ordnungen des Tierreichs, 3.
Suppl., 1909-1913. Leipzig.

Ib, 1913, — Cyclomyaria Pyrosomida, Das Tierreich, 40. Berlin.

Ip. 1913. — Die Pyrosomen, Wiss. Ergebn. Deutsch. Tiefsee-Exp. « Valdivia ».

Ip. 1913. — Pyrosomen, und Dolicliden der Deutschen Sadpolar-Exp. 1901 bis
1933, Ergebn. Deutsch. Sudpolar. Exp. « Gauss », 14; Zool. 6. Berlin.

Io. 1935. — Thaliacea; in Bronn’s Klassen und Ordnungen des Tierreichs,
3 suppl. Tunikaten,

Neumanx (G.). — Voir KugENTHAL,
Prexant (M.), 1936, — Prochordés : Tuniciers. Paris, Hermann, édit.

Ritten, 1905, — The pelagic Tunicata of the San Diego region, cxcepting the
Larvacea,

Seeuicen (0.), 1895. — Die Pyrosomen der Plankton-Expedition, Ergebn, Plankt.-
Exp., 2. E. b. Kiel u. Leipzig, 1895.

Seevicer (0.), 1895. — Die Appendicularien. In Bronn's Klassen und Ordnun-
gen des Thierreichs, 3, Suppl. 1, 84-154, 6 pls. 11 figs in text.

Sier (M. A.), 1912, — Die Thaliaceen und Pyrosomen des Mittelmeeres und der
Adria (Denkschr. math.-nat. Kl, Akad. Wiss. Wien, 88. Wien).

Uesker. 1913, — Adriatische Appendicularien (Zool. Anz.).



56 : TUNICIERS

Urianix (B.}, 1884. — Die Arten dér Gattung Doliclum im Golfe von Neapel,
Fauna Flora Golf Neapel, 10, Leipzig.

Voer (C.), 1854. — Recherches sur les animaux inférieurs de la Méditerranée.
Sur les Tuniciers nageants de la mer de Nice.

Verniires (Paulette), 1933. — Essai sur I'histoire naturelle des Appendiculaires
de Banyuls et de Séte .

In. 1934. — Les Appendiculaires de la mer de Villefranche : Pegalopleura
Harantin. sp. Bull. Soc, Zool. France, LIX.



INDEX SYSTEMATIQUE

Les noms de familles et groupes supérieurs sont en PeTITES capiTaLEs; les
noms de genres et de sous-genres sont ¢n égyptiennes; les noms d'cspéces
ct de sous-espéces en romaines: les synonymes en italiques.

abyssorum, 34. DEesvonyaines, 2, 5, 33,
Acrocercus, 19, dioica, 29, 33.

acuta, Dolchinia, 49.

affinis, 35, 37. dolichosoma, 37,
africana, 40. DoLioLETTA, 46.
agassizi, 51, DotioLiNa, 46.
albicans, 30, 32. Doliolum, 47, 48, 49, 50.
Anchinia, 47. Doliopsis, 46.
ArpENDICULAIRES, 1, 2, 8, 15, dubia, 42,
Appendicularia, 15, 16, 19. Dubreuillia, 40.
Apsteinia, 40. .

atlanlicum, 51, elegans, 51.

ehrenbergi, 50.

bakeri, Eurycereus, 19.

“ bicornis, 20, 26.
bigibbosa, 44.
Biphora, 40.
birostrata, 40.
borealis, 20, 22.

[emoralis, %4.
[erruginea, 4%,
fertilis, 27.
flabellum, 33.

caboti, 40. formica, 19, 20.
Ceecaria, 29. forskali, 40.
caudata, 37, Fritillaria, 15, 16, 19,
chamissonis, 37, : FRITILLARTIDAE, 19,
chuni, [urcata, 26.
cirrhosa, 40, fusiformis, 29, 31, 42.
cophocerca, 30, 32. ) .

confederata, 39, 44. gibba, 4h. .

costata, %%. ' gegenbauri, 47, 49.
cristata, 37, giganteum, 51.
CYCLOMYAIRES, 2, 7, 46. gracilis, 20, 22, 29, 31.

Oyclosalpa, 35. haplostoma, 20, 22.

Dagysa, 37, 44. haranti, 33.
democratica, 39, 40. -1 lherculea, 44.
denticulatum, 47, 50. Holoturia, 37, 43.




58

lasis, 43, 44.

Thiea, 40.

informis, &4.
intermedia, 29, 31.
intermedium, 46, 47.

Kowalevskaia, 16, 17.
KoWALEVSKAUDAE, 17,
Kroni, 46, 49,

labradoriensis, 30, 31.

levatum, 51.
lingulata, %0.
longicauda, 29, 3J.

magnum, 34.
malmi, 33.

maxima, 39, 40.
megachile, 20, 26,
Megalocercus, 16, 34.
messaneasis, 20, 24.
microstoma, 43.
mirabile, 47, 49.
mirabilis, 49.
moniliformis, 42.
mossi, 17.
mucronata, 40,
mulleri, 46, 47.
musculosa, 40.

nationale, 47, 49.
neapolitana, 44.
nitida, 43.
nordmani, 47.

oceanica,
octophora, 44.
Oikopleura, 16, 27.
OIKOPLEURIDAE, 27.

parva, 30, 32.

Pegalopleura, 16, 17, 33.

PEGEA, 44.
pellucida, 20, 25.
pinnata, 35, 37.
polycratica, 43.
proboscidialis, 87.

TUNICIERS

punctata, 39, 40.
pyramidalis, 40.
Pyrosoma, 51.

Pyrosomipes, 1, 7.

quadrata, 44.

rarum, 46, 47.
rubra, 47.
rubescens, 45, 47.
rufescens, 30, 33.
runcinata, 42.
Salpa, 39.

scillae, 20, 27.
scutigera, 44.
sicula, 19.
speciosa, 33.
spinosa, 40.
spinosum, 51.
spissa, 30,
Stegosoma, 16, 34.
stromosa, 44.

Tectillaria, 15, 16, 27,
tenella, 20, 26.
tenuis, 17,

Tethys, 44.

Thalia, 40.
TuauAcEs, 1, 35.
tilesii, 44.
tricuspidata, 43.
tritonis, 47, 49.
truncata,

unicuspidata, 43.
urticans, 20, 22.

vagina, 39, 44.
vanhoeffeni, 29, 31.
velifera, 30,
venusta, 20, 24.
verrucosa,

Vexillaria, 29.
virgula, 35, 37, 39.
vivipara, 44.

zonaria, 39, 43.



TABLE DES MATIERES

InTRODUCTION, ..... e bt ee ettt e et e et eaee e
Morphologie. ... .o e .
Développement. .. ... ...c.vinve it it vniiietan i .
3103 L2 -0 P
Récolte eb technique......... .o iiiiini it ceee

CLASSE DES APPENDICULAIRES ..., .. 0vevvuunreroneeeresunarioaecnaasonnenns
Tableaudes genres............coiiiiiiirie it
G, Kowalesvskala. «ouvvieriiiieiieiiiiieieerrenrnenrnrnennnenens
G. Appendicularia.............ooiiiiiiii i
G. Frilillaria. . c.ovve ittt i i it it it e e .
G. Tectllaria. . .vveriiniirn i cer et ierienanerananns .
G, OFKOPleura .. vvt it ie i e it ia et et e
G. Pegalopleura ...........oiiii ittt ittt e

CLASSE DES THALIACES |, ... ii. ittt ien s iierernaseoensnnsensnaacns

ORDRE DES DESMOMYAIRES .., 0ty ieininriiiiernrcannneeennannens Ceraee
G. Cyclosalpa....oooi it i e i e .
G, Salpa . e et e .

ORDRE DES CYCLOMYAIRES . oo ivnitverrroneoronnenenannons reeeerrereaas .
G DOlIOPSIS o\ vveiie it iare ittt cir i et
L6 0 Y 1) L1 .

ORDRE DES PYROSOMES......cv0tviinrevanuananssnrsesnninonnns reeeeees
G. PyroSOmMa. ... it iitiieiniierat it irnrsreensnesensreansnns cees

INDEX BIDLIOGRAPHIQUE e . s o v v enerevacnsonnennsnnsnsensssennee cerreerras

I D EX SYSTEMATIQUE. .« et vvs tviieenerannsennsonettsoasantoansasarssnnns .

Imprimé en France ~—————m—m—m——u—o
TYPOGRAPHIE FIRMIN-DIDOT ET C'*, — MESNIL (EURE). — 1938,





